Дело №

Поступило в суд 

<

.....>

УИД 54RS0026-01-2025-000002-31

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Купино 14 апреля 2025 года

Новосибирская область 

Купинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Дроздовой А.С., 

при секретаре судебного заседания Лымарь Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Жучковой Ж.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Старцева С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

......> 

<

......>; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ); копию обвинительного заключения получила 

<

.....>;

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; кроме того, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; кроме того, совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Преступление 1.

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут ФИО1 находилась в помещении сетевого продуктового магазина «

<

......>» акционерного общества «

<

......>» (далее - АО «

<

......>») с внутренним названием «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, где у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих АО «

<

......>».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 в этот же день и в это же время, находясь в кабинете директора, расположенном в подсобном помещении сетевого продуктового магазина «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», расположенном по вышеуказанному адресу, имея свободный доступ, ключом открыла сейф, из которого похитила наличные денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, принадлежащие АО «

<

......>».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут, находясь в торговом зале сетевого продуктового магазина «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», расположенном по вышеуказанному адресу, имея свободный доступ, путём нажатия комбинации клавиш на клавиатуре компьютера открыла ящик кассы №, из которого похитила наличные денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, принадлежащие АО «

<

......>». В последующем ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут и 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут, находясь в помещении сетевого продуктового магазина «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, с корыстной целью, безвозмездно, путём свободного доступа похитила денежные средства на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек, принадлежащие АО «

<

......>». В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила АО «

<

......>» имущественный ущерб на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Имущественный ущерб возмещён в полном объёме.

Преступление 2.

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут ФИО1 находилась в кабинете директора, расположенном в подсобном помещении сетевого продуктового магазина «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, где у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих АО «

<

......>».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 в этот же день и в это же время, находясь в кабинете директора, расположенном в подсобном помещении сетевого продуктового магазина «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», расположенном по указанному выше адресу, имея свободный доступ, ключом открыла сейф, из которого похитила наличные денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, принадлежащие АО «

<

......>». В последующем ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут, находясь в кабинете директора, расположенном в подсобном помещении сетевого продуктового магазина «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>» по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, с корыстной целью, безвозмездно, путём свободного доступа похитила денежные средства на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек, принадлежащие АО «

<

......>». В дальнейшем ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила АО «

<

......>» имущественный ущерб на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Имущественный ущерб возмещён в полном объёме.

Преступление 3.

В период с 

<

.....> по 

<

.....> на основании приказа № 

<

......> от 

<

.....> ФИО1 работала в должности продавца - кассира общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» (далее - ООО «

<

......>») в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

<

.....> при трудоустройстве с ФИО1 заключены: трудовой договор № 

<

......>, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым она являлась материально ответственным лицом, а именно: приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и необеспечение сохранности вверенных материальных ценностей. Согласно должностной инструкции продавца - кассира ООО «

<

......>», утверждённой приказом № от 

<

.....>, продавец - кассир назначается на должность и освобождается от должности в установленном трудовым законодательством порядке приказом директора и является материально ответственным лицом, в своей деятельности продавец - кассир руководствуется законодательством Российской Федерации и законами, предписаниями и постановлениями органов местной, региональной и федеральной исполнительной власти, регулирующими торговую и иную деятельность ООО «

<

......>», правилами внутреннего трудового распорядка, настоящей должностной инструкцией, иными локальными нормативными актами ООО «

<

......>», приказами и распоряжениями непосредственного руководителя; продавец - кассир должен знать правила внутреннего трудового распорядка, внутренние регламенты, рабочие инструкции, формы кассовых документов, порядок их заполнения, порядок составления кассовой отчётности, правила приёма, выдачи, учёта и хранения денежных средств, правила обеспечения их сохранности, стандарты работы продавца, стандарты обслуживания, номенклатуру, сорта и ассортимент реализуемых товарно - материальных ценностей, их свойства и назначение, правила и порядок хранения и складирования товарно - материальных ценностей, нормы хранения и правила ротации товара, порядок работы с торговым, весоизмерительным и технологическим оборудованием, правила инкассации.

Одними из должностных обязанностей ФИО1 являлись: строгое соблюдение распорядка рабочего дня; своевременное пополнение рабочего запаса товаров, отслеживание сохранности товара, сроков годности; обслуживание покупателей: осуществление розлива, упаковки товара, подсчёта стоимости покупки, пробитие чека по каждой осуществляемой операции, выдача его покупателям, выдача покупки; осуществление работы по приёмке товара от поставщиков по количеству, качеству, срокам годности; уведомление администратора розничной сети о поступлении товара, не соответствующего маркировке (наименованию), количеству, качеству, срокам годности; соблюдение правил хранения товара; осуществление продажи разливного и бутылочного пива, закусок и прочего ассортимента, предоставленного в магазине; отслеживание сохранности товаров в торговом зале, предотвращение попыток краж и порчи имущества магазина; осуществление расчётно - кассового обслуживания за наличный и безналичный расчёты; осуществление операции по приёму, учёту, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; строгое соблюдение всех правил инкассации при формировании инкассаторской сумки, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам; соблюдение кассовой дисциплины, составление кассовой отчётности; сверка фактического наличия денежных сумм с отчётом, сверка по смене; ежедневно по окончанию рабочего времени обязательное закрытие смены; принятие всех мер для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и предотвращения ущерба.

Таким образом, ФИО1 являлась материально ответственным лицом, наделённым правами самостоятельно в интересах ООО «

<

......>» распоряжаться вверенными ей денежными средствами и товарно -материальными ценностями общества.

В период с 

<

.....> по 

<

.....>, находясь на рабочем месте в магазине «

<

......>» ООО «

<

......>», расположенном по указанному выше адресу, у ФИО1 при исполнении своих служебных полномочий и должностных обязанностей возник преступный умысел, направленный на хищение путём присвоения и растраты вверенных ей денежных средств и товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

......>», факт хищения которых она намеревалась в последующем скрывать.

В период с 

<

.....> по 

<

.....> ФИО1, являясь продавцом - кассиром ООО «

<

......>», находясь на своём рабочем месте, а именно в магазине «

<

......>», расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путём присвоения и растраты вверенных ей денежных средств и товарно -материальных ценностей в крупном размере, принадлежащих ООО «

<

......>», являясь материально ответственным лицом, умышленно, с корыстной целью, безвозмездно, совершала хищения путём присвоения и растраты денежных средств на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек, принадлежащих ООО «

<

......>», а также товарно - материальных ценностей наименованиями:

- 

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

<

......>

а всего на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копейки, за которые ФИО1 несла материальную ответственность. 

<

.....> ФИО1 прекратила свои преступные действия, так как факты хищения ею денежных средств и товарно -материальных ценностей были выявлены директором ООО «

<

......>» 

<

М.С.Н.......>. в результате выездной проверки. 

Таким образом, в период с 

<

.....> по 

<

.....> продавец - кассир ООО «

<

......>» ФИО1, находясь в магазине «

<

......>» ООО «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь материально ответственным лицом, умышленно, с корыстной целью, безвозмездно совершила хищение путём присвоения и растраты вверенных ей денежных средств и товарно - материальных ценностей на общую сумму 

<

......> рубль 

<

......> копейки, принадлежащих ООО «

<

......>».

Своими действиями ФИО1 причинила ООО «

<

......>» имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

......> рубль 

<

......> копейки. Имущественный ущерб не возмещён.

Подсудимая ФИО1, выражая своё отношение к предъявленному обвинению, в судебном заседании виновной себя в совершении указанных преступления 1, преступления 2 и преступления 3, каждого, признала полностью, пояснила, что раскаивается в содеянном, согласна с предъявленным ей обвинением. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашённых и исследованных судом в порядке статьи 276 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ):

- 

<

.....>, в качестве подозреваемой, в присутствии защитника, следует, что статья 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснена и понятна, давать показания желает. 

Так, в 

<

......> года от 

<

С.И.Н.......>., которая работала в магазине «

<

......>» директором, она узнала, что имеется вакантная должность товароведа, и решила попробовать поработать в магазине «

<

......>». 

<

.....> она пришла в магазин «

<

......>», расположенный по адресу: 

<

...>, встретила 

<

С.И.Н.......>., которая пояснила, что для трудоустройства необходимо заполнить анкету, приложить свои документы. Находясь в магазине, она заполнила анкету на замещение вакантной должности товароведа магазина на официальном бланке, приложила копию своего паспорта и трудовую книжку. 

<

С.И.Н.......>. пояснила, что отправит документы на проверку в службу безопасности магазина, и чтобы она (ФИО1) выходила на работу на следующий день, это будет как бы стажировка, так как документы проверяются долго, и к тому времени, как их проверят, она (ФИО1) уже будет в курсе работы и сможет приступить к своим обязанностям. Она (ФИО1) согласилась выйти на работу в магазин «

<

......>», хотя официально трудоустроена не была, никаких документов и договоров она не подписывала. Она (ФИО1) стала неофициально работать товароведом в магазине «

<

......>», внутреннее его название было «

<

......>», расположенном по 

<

...>, в 

<

...>. В её обязанности как товароведа входило: открытие магазина, соблюдение порядка, пересчёт товарно - материальных ценностей, приёмка товара, осуществление розничной торговли, ведение отчётности и др. В торговом зале магазина было две кассы. Касса № всегда была за продавцом - кассиром 

<

П.Е.В.......>., пароль от этой кассы был только у неё, никто другой за кассой № не работал. На кассе № был пароль от имени директора 

<

С.И.Н.......>., поэтому доступ к кассе № имели несколько человек: она (ФИО1), товаровед 

<

А.И.И.......> И., директор 

<

С.И.Н.......> В подсобном помещении магазина располагался кабинет директора 

<

С.И.Н.......>., где находился сейф, в который складывались наличные денежные средства из обеих касс, вырученные от торговли товарами за день. Порядок был такой: каждый день перед закрытием магазина из обеих касс забирались деньги, относились в сейф. Этим могли заниматься только товароведы и директор. На тот момент деньги забирали и относили непосредственно она, товаровед 

<

А.И.И.......>. и директор 

<

С.И.Н.......>. Вместе с деньгами из обеих касс также выгружались кассовые ордера, в которых была отражена информация о движении денежных средств, а именно был указан остаток на начало и конец рабочего дня, а также выручка. Все кассовые ордера подшивались в кассовую книгу. У неё лично имелся ключ от данного сейфа, и она имела к нему доступ. Работала посменно с товароведом 

<

А.И.И.......>., смены были двое через двое суток. В период с 

<

.....> по 

<

.....> она работала одна, так как 

<

А.И.И.......> попросила подменить её. 

<

.....> около 

<

......> часов, более точное время не помнит, она находилась в торговом зале магазина «

<

......>». На тот момент у неё было тяжёлое материальное положение, так как нигде не работала, в связи с чем, она решила похитить денежные средства из магазина «

<

......>». В тот период времени товароведом была она, директор 

<

С.И.Н.......> была в отпуске, товаровед 

<

А.И.И.......>. отпросилась, на тот момент в магазине работала только она и продавец - кассир 

<

П.Е.В.......>. Она понимала, что доступ к сейфу, в котором хранятся денежные средства, имеет только она (ФИО1), кассир 

<

П.Е.В.......>. доступа к нему не имеет, следовательно, уличить в хищении денег в ближайшее время её (ФИО1) никто не сможет. В этот же день и в это же время она (ФИО1) прошла в подсобное помещение магазина «

<

......>», внутреннее название «

<

......>», расположенного по 

<

...>, в 

<

...>, где прошла в кабинет директора, подошла к сейфу. В это время она была в кабинете одна, действовала тайно, действий её никто не наблюдал. Имеющимся при себе ключом она открыла сейф, откуда похитила денежные средства наличными бумажными купюрами в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, купюры были номиналом по 

<

......> и 

<

......> рублей, сумма была ровной. Похищенные денежные средства положила в карман своих штанов, закрыла сейф на ключ, вышла из кабинета директора. В это время кассовую книгу она (ФИО1) должным образом не вела. Похищенными деньгами распорядилась в личных целях, потратила их на личные нужды. Она (ФИО1) продолжала также работать в магазине, недостача не обнаруживалась, так как по кассовым ордерам сумма «проходила как положено», несмотря на то, что в сейфе образовалась недостача. 

<

.....> на рабочую смену вышла 

<

А.И.И.......> этот день она (ФИО1) тоже находилась в магазине, заканчивала пересчёт товара. За время нахождения на работе она (ФИО1) несколько раз осуществляла розничную продажу за кассой №, затрудняется ответить, почему, видимо, было много покупателей на одной кассе, либо же её просили кассиры подменить их в то время, когда они выходили по личным целям. В тот момент, когда она находилась в торговом зале одна, и времени было около 

<

......> часов, точно уже не помнит, помнит, что было обеденное время, то решила похитить деньги из кассы, так как нужны были деньги на личные нужды. Решила похитить деньги, так как после того, как она взяла деньги из сейфа, её никто в этом не уличил, понимала, что можно вот так брать деньги, принадлежащие магазину, и это не раскроется. Поэтому, подумав, решила продолжить далее похищать деньги в магазине и продолжила бы похищать их до тех пор, пока её бы в этом не уличили и не обнаружили. Таким образом, около 

<

......> часов 

<

.....> она подошла к кассе №, открыла её ключом, который был там же, отсчитала оттуда денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек бумажными купюрами 

<

......> рублей, 

<

......> рублей, 

<

......> рублей, точное количество каких и сколько было купюр, не помнит. Похищенные деньги положила в карман своих брюк. В этот же день около 

<

......> часов директор 

<

С.И.Н.......>. отправила её и товароведа 

<

А.И.И.......> считать денежные средства, находящиеся в сейфе. Вместе с 

<

А.И.И.......> они пошли в кабинет директора, деньги пересчитывала 

<

А.И.И.......> она (ФИО1) находилась рядом, помогала пересчитать мелочь. Когда 

<

А.И.И.......> пересчитала деньги, сравнила остаток с кассовым ордером, то была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей. Она (ФИО1) предложила ещё раз пересчитать для правдоподобности, таким образом, думала отвести от себя подозрения

<

А.И.И.......>. ещё раз пересчитала, потом спросила, откуда такая недостача, потому как последнее время она (ФИО1) работала одна. Она (ФИО1) решила сознаться 

<

А.И.И.......>., сказала, что это она (ФИО1) похитила деньги из сейфа. Кроме этого, когда пересчитывали деньги, понимая, что сейчас раскроется недостаток денежных средств, которые она похитила 

<

.....>, то с целью сокрытия недостачи в сейфе 

<

.....> около 

<

......> часов, более точное время не помнит, решила взять денежные средства из кассы, придумав, что скажет кассиру, что оставляла на размен и вложит их в сейф. Пока 

<

А.И.И.......> пересчитывала деньги, она (ФИО1) вышла в торговый зал, подошла к кассе №, обслуживание покупателей в это время на данной кассе осуществляла продавец - кассир 

<

П.Е.В.......> При ней и при находящейся в торговом зале директоре 

<

С.И.Н.......>. путём нажатия комбинации клавиш на клавиатуре открыла ящик кассы и взяла 

<

......> рублей 

<

......> одной бумажной купюрой. Продавец - кассир 

<

П.Е.В.......> спросила, для чего она берёт из кассы деньги. Она (ФИО1) ответила, что оставляла деньги в кассе на размен, а теперь забирает. Похищать данные деньги в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек из кассы она не планировала, лишь на время хотела их позаимствовать. Всех денег взять не получилось, так как на тот момент в кассе находилось только 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Времени было мало, поэтому решила временно позаимствовать лишь эту сумму. Решив, что ей поверили, вернулась в кабинет директора, вложила эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек в счёт покрытия недостачи. На тот момент не предполагала, что сразу станут пересчитывать кассы, думала, что позже переложит обратно эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек в кассу № и никакой недостачи там не будет. После этого вместе с 

<

А.И.И.......> они вышли вдвоём в торговый зал. 

<

А.И.И.......> сказала директору 

<

С.И.Н.......>., что в сейфе имеется недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, и что она (ФИО1) сейчас вложила 

<

......> рублей 

<

......> копеек в счёт покрытия недостачи. 

<

С.И.Н.......> и 

<

П.Е.В.......> ответили, что она (ФИО1) взяла эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек только что из кассы №. Тогда директор 

<

С.И.Н.......> сказала, чтобы пересчитали все кассы. При пересчёте в кассе № была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, это как раз те деньги, которые она (ФИО1) взяла и отнесла в сейф. Понимала, что так делать не стоило, ей был известен порядок того, что деньги из кассы забираются только в конце смены, пересчитываются и кладутся в сейф, иначе делать запрещено. В кассе № была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, которые также были ею похищены. Она (ФИО1) сразу во всём призналась, сказав, что это - её вина, и что она вернёт деньги. После чего сделала вид, что уехала домой. Через некоторое время вернулась в магазин и отдала 

<

А.И.И.......>. денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, каким образом их проводили по возмещению, ей неизвестно, просто отдала и всё. В последующем она также вернула и оставшиеся деньги, ничего магазину она не должна. Может пояснить, что в тот момент, когда похищала деньги из сейфа и из кассы магазина «

<

......>», понимала и осознавала, что совершает хищение, ей не было разрешено распоряжаться деньгами магазина в личных целях. Свою вину в содеянном признаёт полностью, искренне раскаивается. Причинённый ущерб ею возмещён в полном объёме. 

После случившегося в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, товаровед 

<

А.И.И.......> сказала, что она не желает с ней работать в одном коллективе, что к ней нет доверия. В это время службой безопасности была рассмотрена её анкета, которую она заполняла, когда пришла работать. Ввиду того, что в данном магазине она уже работать не могла, побеседовав, ей предложили должность директора-стажёра в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>. При этом она (ФИО1) дала обещание, что погасит всю недостачу в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, и более такого не повторится. Таким образом, с 

<

.....> она стала работать в магазине «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, директором - стажёром. В это время документы по её трудоустройству находились в процессе оформления. В её обязанности по данной должности входило, в первую очередь: обучение, так как в последующем её должны были принять на должность директора, также она должна была организовывать управление работой персонала, участвовать в приёмке товара, ведении документации, осуществлении продажи товара магазина, контролировать работу кассового оборудования, проведение кассовых операций и другие обязанности, которые чётко были прописаны в её должностной инструкции. Она работала каждый день, весь рабочий день, так как на тот момент товаровед 

<

Н.В.В.......> находилась на листке временной нетрудоспособности. У неё (ФИО1) имелся доступ к сейфу, который находился в кабинете директора, расположенном в подсобном помещении магазина, у неё имелся свой комплект ключей от данного сейфа. В этот сейф при закрытии вечером магазина складывалась вся наличная денежная выручка из касс за день, которая в последующем из сейфа забиралась службой инкассации. Также каждое утро из сейфа в кассы раскладывалось по 

<

......> рублей 

<

......> копеек, более из сейфа денежные средства брать было запрещено. Денежные средства в сейфе пересчитывались каждое утро для установления недостачи, сумма сличалась по выгрузке кассового ордера из программы на компьютере, которая подшивалась в кассовую книгу, с фактическим наличием денежных средств, находящихся в сейфе. Ввиду того, что в 

<

......> года у неё сложилось тяжёлое материальное положение, так как постоянной работы не имела и на данной работе также зарплату ещё не получала, ей понадобились денежные средства. Так, 

<

.....> около 20 часов, более точное время не помнит, это было перед закрытием магазина, она (ФИО1) была одна в кабинете директора магазина «

<

......>» и решила похитить из сейфа денежные средства. В это же время, понимая, что находится в кабинете одна и её никто не видит, имеющимися при себе ключами открыла сейф, к которому имела свободный доступ, откуда похитила денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, отсчитав данную сумму купюрами по 

<

......> рублей. Похищенные деньги убрала в карман своих брюк, после чего закрыла сейф ключом и вышла из кабинета директора. Может сказать, что в момент совершения хищения она понимала и осознавала, что совершает кражу, ей не было разрешено брать деньги из сейфа. Похищенные деньги планировала потратить на личные нужды. Из сейфа ею было похищено именно 

<

......> рублей 

<

......> копеек, при даче первоначальных показаний указывала меньшую сумму, так как понимала, что ей придётся возмещать похищенные денежные средства, в связи с чем, указывала неверную сумму. На следующий день, 

<

.....>, понимая, что товароведом будет произведён пересчёт денежных средств, находящихся в сейфе, и который будет сличаться с остатком денежных средств на конец дня по кассовому ордеру, в ходе которого будет выявлена недостача, она решила опередить события и с утра написала сообщение в мессенджере «

<

......>» товароведу 

<

Н.В.В.......>. о том, что она (ФИО1) якобы взяла на размен деньги из сейфа, более она ничего не могла придумать, сказала также, что занесёт разменянные, хотя делать этого не собиралась. В тот день 

<

Н.В.В.......>. не работала, находилась на листке нетрудоспособности. На следующий день, когда она вышла на работу, то есть 

<

.....>, 

<

Н.В.В.......> звонила несколько раз в течение дня, спрашивала, когда она (ФИО1) вернёт деньги, на что она (ФИО1), обманывая, отвечала, что занесёт, а к вечеру отключила мобильный телефон, чтобы ей не могли дозвониться. Когда на следующий день звонил представитель магазина 

<

......>» 

<

......>., она также обещала, что вернёт деньги. После чего 

<

......> сообщил о данном факте в полицию. При даче показаний она (ФИО1) ничего не скрывала и созналась в хищении денежных средств из сейфа. В последующем ею был возмещён причинённый в результате хищения имущественный ущерб, а именно она внесла в магазин денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Свою вину в совершении хищения признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается, она понимала и осознавала, что совершает преступление, ей не было разрешено брать деньги из сейфа. Похищенные деньги потратила в личных целях и на личные нужды. Трудовой договор и должностную инструкцию подписывала электронной подписью 

<

.....>. Данные документы приходили на электронную почту в приложении, она с ними была ознакомлена и подписала только 

<

.....> (том 1 л.д. 127-132);

- 

<

.....>, в качестве подозреваемой, в присутствии защитника, следует, что статья 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснена и понятна, давать показания желает. С 

<

.....> она работала в должности продавца - кассира ООО «

<

......>» в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>. В её обязанности входили: приёмка поступающего товара, его продажа, проверка испорченного за сроком годности товара и его утилизация, уборка помещения. Отчётной документации она никакой не вела, в магазине всё было автоматизировано, то есть, товар, который покупали, она пробивала через кассу, он автоматически вносился в базу как проданный, единственное, сохраняла чеки при открытии и закрытии кассы. Бумажные чеки складывала в файл и периодически передавала 

<

М.С.Н.......>., которая являлась директором ООО «

<

......>» и курировала данный магазин. График работы был с 

<

......> часов 

<

......> минут до 

<

......> часов 

<

......> минут каждый день, без выходных. По окончанию рабочего дня она доставала деньги из кассы, а именно купюры от 

<

......> рублей и выше, которые складывала в сейф в подсобном помещении магазина. Сейф закрывала на ключ, ключ забирала с собой. В магазине «

<

......>» реализовывалась пищевая продукция, а именно продавалось пиво, безалкогольные напитки, сигареты, рыбная продукция, мясная продукция, снеки, мороженое и прочее. При устройстве на работу с ней был заключён трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она несла полную материальную ответственность за реализуемый и находящейся в магазине товар и соответственно его недостачу. 

<

.....> около 

<

......> часов в магазин «

<

......>» приехали сотрудники из главного офиса ООО «

<

......>», расположенного в 

<

...>, которые доставили кеги с пивом. Когда приехали, пояснили, что им необходимо забрать инкассацию, то есть деньги, которые находятся в кассе на данное время, которые они доставят в главный офис. Ей было известно, что привезут пиво, но о том, что будет инкассация, ей ничего известно не было. Ввиду того, что денежных средств на тот момент, когда приехала инкассация, в кассе не было, то она выгрузила бумажный чек из программы кассы, согласно которому на тот момент в кассе находилось чуть больше 

<

......> рублей. После чего, округлив, что с инкассацией отправляет 

<

......> рублей, об этом есть указание в чеке, положила чек в плотный мешок, специально предназначенный для инкассации, закрыла его, поставила пломбу, таким образом опечатав, подписав и поставив свою подпись. Сотрудники из главного офиса забрали мешок, думая, что якобы в мешке находятся денежные средства, хотя на самом деле она их туда не положила. В то время, когда она клала в инкассационный мешок чек и закрывала его, сотрудники главного офиса занимались разгрузкой товара и её действий не видели. Ввиду того, что инкассационный мешок очень плотный и имеет свой вес, визуально определить, находятся там денежные средства или нет, невозможно. 

<

.....> в утреннее время ей позвонили сотрудники службы безопасности ООО «

<

......>» и пояснили, что им пришёл пустой конверт, в котором находится только чек, а денежные средств нет. В своё оправдание она стала лгать им, поясняя, что, видимо, забыла положить деньги в конверт, так как «закрутилась» на работе. Тогда сотрудники службы безопасности сказали, что в таком случае необходимо на камеры, которые установлены в магазине и транслируются напрямую в головной офис службы экономической безопасности, пересчитать деньги, которые находятся в кассе, а именно сначала на компьютере она открыла программу 

<

......> где был указан остаток, находящийся в кассе на 

<

.....>; на тот момент в кассе должно было находиться чуть больше 

<

......> рублей; после этого должна была достать из кассы эти деньги и пересчитать их на камеру. Но в это время сотрудник безопасности пояснил ей, что ему нужно отлучиться на какой-то их консилиум, сказал, что немного позже нужно будет пересчитать деньги. Воспользовавшись моментом, она пошла в типографию «

<

......>», которая расположена недалеко от магазина «

<

......>» на 

<

...>, распечатала там фальшивые бумажные купюры, которые нашла в сети Интернет. Сотрудникам типографии пояснила, что они необходимы ей для проведения конкурсов на свадьбу, поэтому никаких лишних вопросов ей не задавали. Распечатала на цветном принтере двусторонней печатью, купюры были от 

<

......> рублей. Так как времени было мало, то там же она их вырезала. Точную сумму фальшивых купюр не знала, так как очень торопилась, времени было мало. Распечатав фальшивые бумажные купюры, вернулась в магазин, где, отвернувшись спиной к камере, чтобы не были видны её действия, положила распечатанные фальшивые денежные купюры в мультифору и убрала в сейф. Спустя некоторое время, позвонил сотрудник службы безопасности, попросил показать и пересчитать деньги в кассе. Она демонстративно открыла сейф, достала мультифору, в которой находились распечатанные ею фальшивые купюры, показала эту мультифору на камеру, разложила на столе купюры и стала их пересчитывать на камеру, в сумме получилось 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Тогда сотрудник службы безопасности спросил у неё, где остальные деньги. Она стала придумывать, говорила, что этого якобы не может быть, что все денежные средства должны быть на месте, стала демонстративно их искать в магазине, открывать кассу. В это время сотрудник службы безопасности сказал, что ему срочно нужно куда-то отойти, и он свяжется с ней позже. После сотрудник безопасности не перезвонил, фальшивые деньги она убрала обратно в мультифору и в сейф. В обеденное время 

<

.....> в магазин приехал директор 

<

М.С.Н.......> которая стала смотреть порядок в магазине, спрашивала, как так получилось, что она (ФИО1) отправила пустой инкассационный мешок. Она (ФИО1) отвечала, что якобы забыла положить деньги. 

<

М.С.Н.......>. пояснила, что сейчас сама снимет инкассацию, чтобы не было никаких проблем. После того, как 

<

М.С.Н.......>. открыла кассу, то денежных средств там не обнаружила, стала спрашивать у неё, где деньги. На что она (ФИО1) пояснила, что срочно заняла продавцам из соседнего магазина «

<

......>», так как к ним приехала проверка. На это 

<

М.С.Н.......> сказала, что ей (

<

М.С.Н.......>.) нужно съездить в 

<

......>, чтобы проверить ещё один магазин, а когда вернётся, чтобы деньги были в кассе все, которые там должны были быть. Она (ФИО1) ответила, что всё будет на месте. 

<

М.С.Н.......> уехала, а она (ФИО1) стала искать, у кого можно занять эти деньги, но все попытки были безуспешны. В вечернее время, когда 

<

М.С.Н.......>. вернулась, то спросила, вернули деньги. Она (ФИО1) ответила, что нет. Тогда 

<

М.С.Н.......> стала смотреть в сейфе деньги и обнаружила мультифору с фальшивыми купюрами, спросила у неё: «Что это?» Солгав, она стала говорить, что не знает, это - не её. 

<

М.С.Н.......> стала их фотографировать и кому-то отправлять. После чего

<

М.С.Н.......> сказала, что напишет заявление в полицию, и затем действительно обратилась в полицию. По поводу всей произошедшей ситуации может пояснить, что, устроившись на работу в магазин «Медный великан», с 

<

.....> она сразу наводила порядок в магазине, осваивалась, и уже с 

<

.....> ввиду сложившегося у неё материального положения, так как данная работа была её единственным источником дохода, других источников дохода не имела, на эту работу только устроилась и ничего ещё не получила, соответственно денег не было, в связи с чем, когда в очередной раз в утреннее время, точно уже не помнит, 

<

.....> пришла на работу, то у неё возник умысел на то, что она может присвоить себе деньги, которые находятся в кассе магазина, так как они у неё находились в свободном доступе, при этом понимала и осознавала, что они находятся у неё в материальной ответственности, она отвечает за их недостачу, но её это не остановило, так как ей нужны были деньги, поэтому, открыв кассу, присвоила себе денежные средства. Не готова назвать точную сумму, которую взяла в первый раз в тот день, так как прошло достаточно много времени. Присвоенные похищенные из кассы деньги она потратила на свои личные нужды. Похитив в тот день деньги из кассы, сразу для себя решила, что продолжит брать деньги из кассы до тех пор, пока её в этом не уличат и не обнаружат недостачу. В период с 

<

.....> по 

<

.....>, то есть момента обнаружения её преступных действий, она (ФИО1) периодически брала деньги из кассы различными суммами, точно сейчас сказать, когда именно и какую именно сумму денег похищала из кассы, затрудняется. В период с 

<

.....> по 

<

.....> также из магазина «

<

......>» похищала товар, реализуемый в магазине. Каждый день сама брала из магазина пиво не менее четырёх двухлитровых бутылок, к пиву также брала закуску - продукцию магазина, на какую сумму и что именно брала, затрудняется ответить. Из продуктов брала и рыбную, и мясную продукцию, снеки и прочее. Кроме этого, давала продукцию магазина своим знакомым и не брала за это оплату. У неё могли так взять и четыре трёхлитровых бутылки пива, иногда - меньше, к этому ещё давала закуску - различный продуктовый товар магазина. Точно не может назвать, сколько и что давала из магазина без оплаты своим знакомым. В тот момент, когда присваивала себе лично товар магазина «

<

......>» и давала без оплаты товар из магазина своим знакомым, понимала и осознавала, что совершает преступление, что она материально ответственное лицо и не может совершать подобные действия. Она (ФИО1) согласна с проведённой инвентаризацией, где указано, что в магазине имеется недостача продуктов питания на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копейки. Действительно, она могла присвоить себе товар на данную сумму, так как совершала преступные действия на протяжении месяца и брала товар в этот период каждый день, ещё давала товар из магазина своим знакомым. Согласна с недостачей денежных средств, находящихся в кассе, в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Свою вину признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается. Причинённый имущественный ущерб обязуется возместить в полном объёме (том 2 л.д. 125-129);

- 

<

.....>, в качестве подозреваемой, в присутствии защитника, следует, что статья 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснена и понятна, давать показания желает. 

Так, в 

<

......> года её знакомая 

<

С.И.Н.......>. сказала, что в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, имеется вакантная должность товароведа. В это время она (ФИО1) искала себе работу, поэтому согласилась и решила поработать в магазине «

<

......>». 

<

.....> в дневное время пришла в магазин 

<

......>», расположенный по адресу: 

<

...>, встретила 

<

С.И.Н.......>., которая пояснила, что для трудоустройства ей необходимо заполнить анкету и приложить свои документы. Находясь в магазине, она (ФИО1) заполнила анкету на замещение вакантной должности товароведа магазина на официальном бланке, приложила копию своего паспорта и трудовую книжку. Директор 

<

С.И.Н.......>. сказала, что отправит документы на проверку в службу безопасности магазина, а также сказала, чтобы она (ФИО1) выходила на работу на следующий день, что это будет как бы стажировка, так как документы будут долго проверяться, и к тому времени как их проверят, она уже будет в курсе работы и сразу сможет приступить к своим обязанностям. На тот момент она нигде не работа, поэтому согласилась выйти на работу в магазин «

<

......>», хотя по факту официально трудоустроена не была, никаких документов и договоров не подписывала. Она (ФИО1) стала неофициально работать товароведом в магазине «

<

......>», внутреннее его название «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>. В её обязанности как товароведа входило: открытие магазина, соблюдение порядка, пересчёт товарно-материальных ценностей, приёмка товара, осуществление розничной торговли, ведение отчётности и др. В торговом зале магазина имелось две кассы, касса № всегда была за продавцом - кассиром 

<

П.Е.В.......> пароль от данной кассы был только у неё (

<

П.Е.В.......> больше никто за данной кассой не работал. На кассе № был пароль директора 

<

С.И.Н.......>, поэтому доступ к данной кассе имело несколько человек, на тот момент это была она (ФИО1), товаровед 

<

А.И.И.......>., сама директор 

<

С.И.Н.......>. В подсобном помещении магазина находился кабинет директора 

<

С.И.Н.......>., где был сейф, в который складывались наличные денежные средства из обеих касс, вырученные от торговли товарами за день. Порядок был такой: каждый день перед закрытием магазина из обеих касс забирались деньги, относились в сейф, этим могли заниматься только товароведы и директор. На тот момент деньги забирали и относили непосредственно она (ФИО1), товаровед 

<

А.И.И.......> и директор 

<

С.И.Н.......> Вместе с деньгами из обеих касс также выгружались кассовые ордера, в которых была отражена информация о движении денежных средств, а именно был указан остаток на начало и конец рабочего дня, а также выручка. Все кассовые ордера подшивались в кассовую книгу. У неё лично имелся ключ от данного сейфа, и она имела к нему доступ. Работать в магазине она стала посменно с товароведом 

<

А.И.И.......>, смены были двое через двое суток. В период с 

<

.....> по 

<

.....> она (ФИО1) работала одна, так как 

<

А.И.И.......> попросила подменить её. 

<

.....> около 

<

......> часов, более точное время не помнит, она (ФИО1) находилась в торговом зале магазина «Магнит», на тот момент у неё было тяжёлое материальное положение, так как нигде не работала, и в этот момент решила похитить денежные средства из магазина «Магнит». В данный период времени товароведом была только она (ФИО1), директор 

<

С.И.Н.......> была в отпуске, товаровед 

<

А.И.И.......>. отпросилась, на тот момент в магазине работала только она (ФИО1) и продавец - кассир 

<

П.Е.В.......> поэтому понимала, что доступ к сейфу, в котором хранятся денежные средства, имеет только она (ФИО1), кассир 

<

П.Е.В.......> доступа не имеет, следовательно, уличить в хищении денег в ближайшее время её никто не сможет. В этот же день она прошла в подсобное помещение магазина, прошла в кабинет директора, подошла к сейфу, имеющимся ключом открыла сейф, похитила денежные средства наличными бумажными купюрами в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, купюры были номиналом по 

<

......> и 

<

......> рублей, сумма была ровной. Похищенные денежные средства положила в карман своих штанов, после чего сейф закрыла на ключ и вышла из кабинета директора. В это время кассовую книгу она должным образом не вела. Похищенные деньги потратила в личных целях на личные нужды. Далее продолжала также работать в магазине, недостача не обнаруживалась, так как по кассовым ордерам сумма «проходила как положено», несмотря на то, что в сейфе образовалась недостача. 

<

.....> на рабочую смену вышла 

<

А.И.И.......> Она (ФИО1) в этот день тоже находилась в магазине, заканчивала пересчёт товара. За время нахождения на работе она несколько раз осуществляла розничную продажу за кассой №, на данный момент затрудняется ответить, почему, видимо, было много покупателей на одной кассе, либо же её просили кассиры подменить их, пока выходили по личным целям. В тот момент, когда она находилась в торговом зале одна и никого не было, времени было около 

<

......> часов, точно уже не помнит, но помнит, что было обеденное время, решила похитить деньги из кассы, так как ей они нужны были на личные нужды. Решила их похитить, так как после того, как взяла деньги из сейфа, её никто в этом не уличил, понимала, что можно вот так брать деньги, принадлежащие магазину, и это не раскроется, поэтому, подумав, решила продолжить далее похищать деньги в магазине и продолжила бы похищать их до тех пор, пока её бы в этом не уличили и не обнаружили. Таким образом, около 

<

......> часов 

<

.....> она подошла к кассе №, открыла её ключом, который находился там же, отсчитала денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек бумажными купюрами номиналом 

<

......> рублей, 500 рублей, 100 рублей, точное количество каких и сколько было купюр, не помнит. Похищенные деньги также положила в карман своих брюк. В этот же день около 

<

......> часов директор 

<

С.И.Н.......> отправила её и товароведа 

<

А.И.И.......>. считать денежные средства, находящиеся в сейфе. Вместе с 

<

А.И.И.......> они пошли в кабинет директора, чтобы пересчитать деньги в сейфе. Деньги пересчитывала 

<

А.И.И.......>., она (ФИО1) находилась рядом, помогала пересчитать мелочь. Когда 

<

А.И.И.......> пересчитала деньги, сравнила остаток с кассовым ордером, то была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Она (ФИО1) предложила ещё раз пересчитать для правдоподобности, таким образом, думала отвести от себя подозрения. 

<

А.И.И.......> ещё раз пересчитала, потом спросила, откуда такая недостача, потому как последнее время она (ФИО1) работала одна. Она (ФИО1) решила сознаться 

<

А.И.И.......> сказала, что это она (ФИО1) похитила деньги из сейфа. В тот момент, когда пересчитывали деньги, понимая, что сейчас вскроется недостаток денежных средств, которые похитила 

<

.....>, с целью сокрытия недостачи в сейфе 

<

.....> около 

<

......> часов, более точное время не помнит, она решила взять денежные средства из кассы, придумав, что скажет кассиру, якобы оставляла на размен, и вложит их в сейф. Пока 

<

А.И.И.......>. пересчитывает деньги и была в кабинете директора, с этой целью она (ФИО1) вышла в торговый зал, подошла к кассе №, обслуживание покупателей в это время на данной кассе осуществляла продавец - кассир 

<

П.Е.В.......>. При ней и при находящейся в торговом зале директоре 

<

С.И.Н.......> путём нажатия комбинации клавиш на клавиатуре открыла ящик кассы, взяла 

<

......> рублей 

<

......> копеек одной бумажной купюрой. Когда она (ФИО1) взяла деньги, то продавец - кассир 

<

П.Е.В.......> спросила, для чего она (ФИО1) берёт из кассы деньги, на что она (ФИО1) ответила, что оставляла деньги в кассе на размен и теперь забирает, больше ничего не объясняла. Похищать деньги в сумме 

<

......> рублей 00 копеек из кассы она не планировала, лишь на время хотела их позаимствовать. Всех денег у неё взять не получилось, так как на тот момент в кассе находилось только 

<

......> рублей 

<

......> копеек. У неё было мало времени, поэтому решила временно позаимствовать лишь эту сумму. Решив, что ей поверили, вернулась в кабинет директора, вложила эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек в счёт покрытия недостачи. На тот момент не предполагала, что сразу станут пересчитывать кассы, думала, что позже переложит обратно эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек в кассу № и никакой недостачи там не будет. После этого, с 

<

А.И.И.......> они вышли вдвоём в торговый зал. 

<

А.И.И.......> сказала директору 

<

С.И.Н.......> что в сейфе недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, а также о том, что она (ФИО1) сейчас вложила 

<

......> рублей 

<

......> копеек в счёт покрытия недостачи. На что 

<

С.И.Н.......>. и 

<

П.Е.В.......>. ответили, что она (ФИО1) взяла эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек только что из кассы №. Тогда директор 

<

С.И.Н.......> сказала, чтобы пересчитали все кассы. При пересчёте в кассе № была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, это - как раз те деньги, которые она (ФИО1) взяла и отнесла в сейф, понимала, что так делать не стоило, и ей был известен порядок того, что деньги из кассы забираются только в конце смены, пересчитываются и кладутся в сейф, иначе делать запрещено. В кассе № была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, которые также были ею похищены. Сразу во всём призналась, сказав, что это - её вина, и что она вернёт деньги. После чего сделала вид, что уехала домой. Через некоторое время вернулась в магазин и отдала 

<

А.И.И.......>. денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, каким образом их проводили по возмещению, ей неизвестно, она просто отдала и всё. В последующем также вернула и оставшиеся деньги, ничего магазину она не осталась должна. В тот момент, когда похищала деньги из сейфа и из кассы магазина «

<

......>», понимала и осознавала, что совершает хищение, ей не было разрешено распоряжаться деньгами магазина в личных целях. Свою вину в содеянном признаёт полностью, искренне раскаивается. Причинённый имущественный ущерб был ею возмещён в полном объёме.

Товаровед 

<

А.И.И.......> сказала, что не желает с ней (ФИО1) работать в одном коллективе, поскольку к ней (ФИО1) нет доверия. В это время как раз службой безопасности была рассмотрена её анкета, которую она заполняла, когда пришла работать. Ввиду того, что в данном магазине работать она не могла, побеседовав с ней, ей предложили должность директора - стажёра в магазине «

<

......>», который расположен по адресу: 

<

...>. При этом она дала обещание, что погасит всю недостачу в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, и больше такого не повторится. Так, с 

<

.....> она стала работать в магазине «

<

......>» АО 

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», который расположен по адресу: 

<

...>, директором - стажёром. Документы по её трудоустройству находились в процессе оформления. В её обязанности по данной должности входило, в первую очередь: обучение, так как в последующем её должны были принять на должность директора, также она должна была организовывать управление работой персонала, участвовать в приёмке товара, ведении документации, осуществлении продажи товара магазина, контролировать работу кассового оборудования, проведение кассовых операций, и другие обязанности, которые чётко были прописаны в её должностной инструкции. Работала каждый день, весь рабочий день, так как на тот момент товаровед ФИО5 находилась на больничном. У неё (ФИО1) имелся доступ к сейфу, который находился в кабинете директора, расположенном в подсобном помещении магазина, имелся свой комплект ключей от данного сейфа. В сейф при закрытии вечером магазина складывалась вся наличная денежная выручка магазина из касс за день, которая в последующем из сейфа забиралась службой инкассации. Каждое утро из сейфа в кассы раскладывалось по 

<

......> рублей 

<

......> копеек, более из сейфа денежные средства брать было запрещено. Денежные средства в сейфе пересчитывались каждое утро для установления недостачи, сумма сличалась по выгрузке кассового ордера из программы на компьютере, которая подшивалась в кассовую книгу, с фактическим наличием денежных средств, находящихся в сейфе. Ввиду того, что в 

<

......> года у неё сложилось тяжёлое материальное положение, так как постоянной работы она не имела, и на данной работе также ещё зарплату не получала, ей понадобились денежные средства. 

<

.....> около 

<

......> часов, более точного времени не помнит, это было перед закрытием магазина, она была одна в кабинете директора магазина «

<

......>», где расположен сейф. В этот момент решила похитить из сейфа денежные средства. Действуя тайно, понимая, что она в кабинете одна и её никто не видит, имеющимися при себе ключами открыла сейф, к которому имела свободный доступ, откуда похитила денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Отсчитала данную сумму купюрами по 

<

......> рублей. Похищенные деньги убрала в карман своих брюк, после чего закрыла сейф ключом и вышла из кабинета директора. В момент совершения хищения понимала и осознавала, что совершает кражу, ей не было разрешено брать деньги из сейфа. Похищенные деньги планировала потратить на личные нужды. Из сейфа было похищено именно 

<

......> рублей 

<

......> копеек. При даче первоначальных показаний указывала меньшую сумму, так как понимала, что ей придётся возмещать похищенные денежные средства, поэтому указывала неверную сумму. На следующий день, 

<

.....>, понимая, что товароведом будет произведён пересчёт денежных средств, находящихся в сейфе, будет сличаться с остатком денежных средств на конец дня по кассовому ордеру, в ходе которого будет выявлена недостача, то решила опередить события и с утра написала сообщение в мессенджере «

<

......>» товароведу 

<

Н.В.В.......> которой сообщила, что она (ФИО1) якобы взяла на размен деньги из сейфа, более ничего не могла придумать, сказала, что занесёт разменянные, хотя делать этого не собиралась. В тот день 

<

Н.В.В.......> не работала, находилась на больничном. 

<

.....> 

<

Н.В.В.......> звонила несколько раз в течение дня, спрашивала, когда она (ФИО1) вернёт деньги, на что она, обманывая, отвечала, что занесёт, а к вечеру отключила мобильный телефон, чтобы ей не могли дозвониться. Когда на следующий день ей звонил представитель магазина «

<

......>» 

<

......> то также обещала, что вернёт деньги. После чего 

<

......> сообщил о данном факте в полицию. При даче показаний она (ФИО1) ничего не скрывала, созналась в хищении денежных средств из сейфа. В последующем ею был возмещён причинённой в результате хищения имущественный ущерб, а именно она внесла в магазин денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Свою вину в совершении хищения признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается, понимала и осознавала, что совершает преступление, ей не было разрешено брать деньги из сейфа. Похищенные деньги потратила в личных целях и на личные нужды. Трудовой договор и должностную инструкцию подписывала электронной подписью 

<

.....>. Данные документы приходили на электронную почту в приложении, она с ними была ознакомлена и подписала только 

<

.....>. 

С 

<

.....> она работала в должности продавца - кассира ООО «

<

......>» в магазине «

<

......>» по адресу: 

<

...>. В её обязанности входило: приёмка поступающего товара, его продажа, проверка испорченного за сроком годности товара и его утилизация, уборка помещения и др. Отчётной документации она (ФИО1) никакой не вела, в магазине всё было автоматизировано, то есть, товар, который покупали, она пробивала через кассу, он автоматически вносился в базу как проданный, единственное, она сохраняла чеки при открытии и закрытии кассы, бумажные чеки складывала в файл и периодически передавала 

<

М.С.Н.......>., которая являлась директором ООО «

<

......>» и курировала данный магазин. График работы был с 

<

......> часов 

<

......> минут до 

<

......> часов 

<

......> минут каждый день, без выходных. По окончанию рабочего дня доставала деньги из кассы, а именно купюры от 

<

......> рублей и выше, которые складывала в сейф, находящийся в подсобном помещении магазина. Сейф закрывала на ключ, ключ забирала с собой. В магазине «

<

......>» продавалось пиво, безалкогольные напитки, сигареты, рыбная продукция, мясная продукция, снеки, мороженое и прочее. При устройстве на работу с ней был заключён трудовой договор, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она несла полную материальную ответственность за реализуемый и находящийся в магазине товар и соответственно его недостачу. 

<

.....> около 

<

......> часов в магазин «

<

......>» приехали сотрудники из главного офиса ООО «

<

......>», расположенного в 

<

...>, доставили товар, а именно кеги с пивом. Когда они приехали, то пояснили, что им необходимо забрать инкассацию, то есть деньги, которые находятся в кассе на данное время, которые они доставят в главный офис. Ей было известно, что привезут пиво, но о том, что будет инкассация, ей ничего известно не было. Ввиду того, что денежных средств на тот момент, когда приехала инкассация, в кассе не было, то она выгрузила бумажный чек из программы кассы, согласно которому на тот момент в кассе находилось чуть больше 

<

......> рублей, округлив, что с инкассацией отправляет 

<

......> рублей, об этом есть указание в чеке, положила чек в плотный мешок, специально предназначенный для инкассации, закрыла его, поставила пломбу, таким образом опечатав, подписав и поставив свою подпись. После чего сотрудники из главного офиса забрали мешок, думая, что якобы в мешке находятся денежные средства, хотя на самом деле она их туда не положила. В то время, когда клала в инкассационный мешок чек и закрывала его, то сотрудники главного офиса занимались разгрузкой товара и её действий не видели. Ввиду того, что инкассационный мешок очень плотный и имеет свой вес, то визуально определить, находятся там денежные средства или нет, невозможно. 

<

.....> в утреннее время ей позвонили сотрудники службы безопасности ООО «

<

......>», пояснили, что им пришёл пустой конверт, в котором находится только чек, а денежных средств нет. В своё оправдание она стала лгать, поясняя, что, видимо, забыла положить деньги в конверт, так как закрутилась на работе. Тогда сотрудники службы безопасности сказали, что в таком случае необходимо на камеры, которые установлены в магазине и транслируются напрямую в головной офис службы экономической безопасности, пересчитать деньги, которые находятся в кассе, а именно сначала на компьютере она (ФИО1) открыла программу 

<

......>, где был указан остаток, находящийся в кассе на 

<

.....>; на тот момент в кассе должно было находится чуть больше 

<

......> рублей; после этого она (ФИО1) должна была достать из кассы эти деньги и пересчитать их на камеру, но в это время сотрудник безопасности пояснил, что ему нужно отлучиться на какой-то их консилиум, сказал, что немного позже нужно будет пересчитать деньги. Воспользовавшись моментом, она пошла в типографию «

<

......>», расположенную по адресу: 

<

...>, где распечатала фальшивые бумажные купюры, которые нашла в сети Интернет. Сотрудникам типографии пояснила, что они ей необходимы для проведения конкурсов на свадьбу, поэтому они никаких лишних вопросов не задавали. Распечатала их на цветном принтере двусторонней печатью, купюры были от 

<

......> рублей и выше. Времени было мало, поэтому она их там же и вырезала. Точную сумму фальшивых купюр не знала, так как очень торопилась, времени было мало. Распечатав купюры, вернулась в магазин. В магазине, отвернувшись спиной к камере, чтобы не были видны её действия, положила распечатанные фальшивые денежные купюры в мультифору и положила в сейф. Спустя некоторое время, позвонил сотрудник службы безопасности, попросил показать и пересчитать деньги в кассе. Она (ФИО1) демонстративно открыла сейф, достала мультифору, в которой находились распечатанные фальшивые купюры, показала эту мультифору на камеру, разложила на столе купюры и стала их пересчитывать на камеру, в сумме получилось 

<

......> рублей. Тогда сотрудник службы безопасности спросил, где остальные деньги. Она (ФИО1) стала придумывать, говорила, что этого якобы не может быть, что все денежные средства должны быть на месте, стала демонстративно их искать в магазине, открывать кассу. В это время сотрудник службы безопасности сказал, что ему срочно нужно куда-то отойти, он свяжется с ней позже. После сотрудник безопасности не перезвонил, фальшивые деньги она (ФИО1) убрала обратно в мультифору и в сейф. В обеденное время 

<

.....> в магазин приехала директор 

<

М.С.Н.......>., стала смотреть порядок в магазине, спрашивала, как так получилось, что она (ФИО1) отправила пустой инкассационный мешок. На что она (ФИО1) отвечала, что якобы забыла положить деньги, тогда 

<

М.С.Н.......>. сказала, что сейчас сама снимет инкассацию, чтобы не было никаких проблем. После того, как 

<

М.С.Н.......>. открыла кассу, стала пересчитывать находящиеся в ней деньги и сличать их с остатком по программе кассы, то обнаружила недостачу денежных средств

<

М.С.Н.......>Н. стала спрашивать, где деньги. На что она (ФИО1) пояснила, что срочно заняла продавцам из соседнего магазина «

<

......>», так как к ним приехала проверка. На это 

<

М.С.Н.......>. сказала, что ей (

<

М.С.Н.......>.) нужно съездить в 

<

......>, чтобы проверить ещё один магазин, а когда вернётся, чтобы деньги были в кассе все, которые там должны быть. На что она (ФИО1) ответила, что всё будет на месте. 

<

М.С.Н.......> уехала, а она (ФИО1) стала искать, у кого можно занять эти деньги, но все её попытки были безуспешны. Она (ФИО1) также продолжала осуществлять торговлю в магазине. В вечернее время, когда 

<

М.С.Н.......> вернулась, то спросила, вернули ли деньги, и она (ФИО1) ответила, что - нет. Тогда 

<

М.С.Н.......> стала смотреть в сейфе деньги и обнаружила там мультифору с фальшивыми купюрами, спросила: «Что это?» Солгав, она (ФИО1) стала говорить, что не знает, это - не её. 

<

М.С.Н.......>. стала их фотографировать и кому-то отправлять. После чего, сказала, что напишет на неё (ФИО1) заявление полицию и позже 

<

М.С.Н.......> обратилась в полицию. Когда в магазин прибыли сотрудники полиции, то они изъяли фальшивые денежные купюры из сейфа. По поводу всей произошедшей ситуации может пояснить, что, устроившись на работу в магазин «

<

......>», с 

<

.....> она (ФИО1) сразу наводила порядок в магазине, осваивалась, и уже с 

<

.....> ввиду сложившегося тяжёлого материального положения, так как данная работа была её единственным источником дохода, других источников дохода не имела, на эту работу только устроилась и ничего ещё не получила, соответственно, денег у неё не было, в связи с чем, когда в очередной раз в утреннее время 

<

.....> пришла на работу, у неё возник умысел на то, что она (ФИО1) может присвоить себе деньги, которые находятся в кассе магазина, так как они находились у неё в свободном доступе, при этом понимала и осознавала, что они находятся у неё в материальной ответственности, и она (ФИО1) отвечает за их недостачу, но её это не остановило, так как ей нужны были деньги. Открыв кассу, присвоила себе денежные средства. На данный момент не готова назвать точную сумму, которую взяла в первый раз в тот день, так как прошло достаточно много времени. Присвоенные похищенные из кассы деньги потратила на свои личные нужды. Похитив в тот день деньги из кассы, сразу для себя решила, что продолжит брать деньги из кассы до тех пор, пока её в этом не уличат и не обнаружат недостачу. В период с 

<

.....> по 

<

.....>, то есть до момента обнаружения её преступных действий, она (ФИО1) периодически брала деньги из кассы различными суммами, точно сейчас сказать затрудняется, когда именно и какую именно сумму денег похищала из кассы, также могла брать деньги из кассы, чтобы погасить свои долги. В период с 

<

.....> по 

<

.....> также из магазина «

<

......>» она похищала товар, реализуемый в магазине. Каждый день сама брала из магазина пиво не менее четырёх двухлитровых бутылок, к пиву брала закуску - продукцию магазина, на какую сумму и что именно брала, также затрудняется ответить, из продуктов брала и рыбную и мясную продукцию, снеки и прочее. Кроме этого, давала продукцию магазина своим знакомым и не брала за это оплату, так у неё могли взять и четыре трёхлитровых бутылки пива, когда меньше, к этому ещё давала закуску - различный продуктовый товар магазина. Не сможет назвать, сколько и что давала из магазина без оплаты своим знакомым, не будет называть людей, которым без оплаты давала товар из магазина, так как они ни при чём, это было её решение. В тот момент, когда присваивала себе лично товар магазина «

<

......>» и давала без оплаты товар из магазина своим знакомым, понимала и осознавала, что совершает преступление, её к этому никто не принуждал, понимала, что она материально ответственное лицо и не может совершать подобные действия. Она (ФИО1) согласна с проведённой инвентаризацией, где указано, что в магазине имеется недостача продуктов питания на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копейки. Действительно, могла присвоить себе товар на данную сумму, так как совершала преступные действия на протяжении месяца и брала товар в этот период каждый день, и ещё давала товар из магазина своим знакомым. Согласна с недостачей денежных средств, находящихся в кассе, в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, эту сумму денежных средств из кассы похитила до того, как приехала 

<

М.С.Н.......>., а именно в утреннее время 

<

.....>, когда 

<

М.С.Н.......>. проверяла порядок в магазине и пересчитывала кассу, то посчитала примерную сумму недостачи, все деньги не пересчитывала, потому как она (ФИО1) сразу сказала, что всё доложит, что у неё заняли. После того, как 

<

М.С.Н.......> приехала из 

<

......>, то она (

<

М.С.Н.......>.) уже кассу не пересчитывала как положено, поэтому заявление писала только на ту примерную сумму, которую посчитала, когда приехала. Свою вину признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается. Причинённый имущественный ущерб обязуется возместить в полном объёме (том 2 л.д. 197-204); 

- 

<

.....>, в качестве обвиняемой, в присутствии защитника, следует, что вину в предъявленном обвинении признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается. С суммой имущественного ущерба и обстоятельствами, указанными в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой, согласна в полном объёме. Статья 51 Конституции Российской Федерации ей разъяснена и понятна. Она предупреждена о том, что при её согласии дать показания, они могут быть использованы в суде в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при её последующем отказе от этих показаний. Показания давать согласна.

Так, в 

<

......> года её знакомая ФИО2 сказала, что в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, где она на тот период времени работала в должности директора, имеется вакантная должность товароведа. Она (ФИО1) в это время как раз искала себе работу, поэтому согласилась, решила поработать в магазине «

<

......>». 

<

.....> в дневное время пришла в магазин «

<

......> расположенный по адресу: 

<

...>, встретила 

<

С.И.Н.......>., которая пояснила, что для трудоустройства необходимо заполнить анкету и приложить свои документы. Тут же, находясь в магазине, она (ФИО1) заполнила анкету на замещение вакантной должности товароведа магазина на официальном бланке, также приложила копию своего паспорта и трудовую книжку. Директор 

<

С.И.Н.......>. сказала, что отправит документы на проверку в службу безопасности магазина, также сказала, чтобы она (ФИО1) выходила работать на следующий день, что это будет как бы стажировка, потому как документы будут долго проверяться, и к тому времени, как они проверяться, она (ФИО1) уже будет в курсе работы и сразу сможет приступить к своим обязанностям. Она (ФИО1) согласилась выйти на работу в магазин «

<

......>», хотя по факту официально трудоустроена в данном магазине не была, никаких документов и договоров не подписывала. Стала неофициально работать товароведом в магазине «

<

......>», внутреннее его название было «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>. В её обязанности, как товароведа, входило: открытие магазина, соблюдение порядка, пересчёт товарно-материальных ценностей, приёмка товара, осуществление розничной торговли, ведение отчётности и др. В торговом зале данного магазина имелось две кассы, касса № всегда была за продавцом - кассиром 

<

П.Е.В.......> пароль от данной кассы был только у неё (

<

П.Е.В.......> более никто за данной кассой не работал. На кассе № был пароль от имени директора 

<

С.И.Н.......>., поэтому доступ к данной кассе имело несколько человек, на тот момент это была она (ФИО1), товаровед 

<

А.И.И.......>. и директор 

<

С.И.Н.......> В подсобном помещении магазина располагался кабинет директора 

<

С.И.Н.......> кабинете директора был сейф, в который складывались наличные денежные средства из обеих касс, вырученные от торговли товарами за день. Порядок был такой: каждый день перед закрытием магазина из обеих касс забирались деньги и относились в сейф. Этим могли заниматься только товароведы и директор, так на тот момент деньги забирали и относили непосредственно она (ФИО1), товаровед 

<

А.И.И.......> и директор 

<

С.И.Н.......>. Вместе с деньгами из обеих касс также выгружались кассовые ордера, в которых была отражена информация о движении денежных средств, а именно был указан остаток на начало и конец рабочего дня, а также выручка. Все кассовые ордера подшивались в кассовую книгу. У неё лично имелся ключ от данного сейфа, и она имела к нему доступ. Работать в данном магазине она (ФИО1) стала посменно с товароведом 

<

А.И.И.......> смены были двое через двое суток. В период с 

<

.....> по 

<

.....> она (ФИО1) работала одна, так как 

<

А.И.И.......> попросила её подменить. 

<

.....> около 

<

......> часов, более точного времени не помнит, она (ФИО1) находилась в торговом зале магазина «

<

......>». На тот момент у неё было тяжёлое материальное положение, так как нигде не работала, и она решила похитить денежные средства из магазина «

<

......>». В данный период времени товароведом была только она (ФИО1), директор 

<

С.И.Н.......> была в отпуске, товаровед 

<

А.И.И.......>. отпросилась. В магазине работала только она (ФИО1) и продавец - кассир 

<

П.Е.В.......>., поэтому понимала, что доступ к сейфу, в котором хранятся денежные средства имеет только она (ФИО1), кассир 

<

П.Е.В.......>. доступа к нему не имеет, следовательно, уличить в хищении денег в ближайшее время её (ФИО1) никто не сможет. В этот же день и в это же время она (ФИО1) прошла в подсобное помещение магазина «

<

......>» внутреннее название «Тамуда», расположенного по адресу: 

<

...>, прошла в кабинет директора, подошла к сейфу, в это время находилась в кабинете одна, и действовала тайно, её действий никто не наблюдал. Имеющимся при себе ключом открыла сейф, откуда похитила денежные средства наличными бумажными купюрами в размере 

<

......> рублей 

<

......> копеек, купюры были номиналом по 

<

......> и 

<

......> рублей, сумма была ровной. Похищенные денежные средства положила в карман своих штанов, после чего сейф закрыла на ключ и вышла из кабинета директора. В это время кассовую книгу она (ФИО1) должным образом не вела. Похищенные деньги потратила на личные нужды. Продолжала также работать в магазине, недостача не обнаруживалась, так как по кассовым ордерам сумма «проходила как положено», несмотря на то, что в сейфе образовалась недостача. Когда 

<

.....> на рабочую смену вышла 

<

А.И.И.......> И., она (ФИО1) в этот день тоже находилась в магазине, заканчивала пересчёт товара. За время нахождения она (ФИО1) несколько раз осуществляла розничную продажу за кассой №. На данный момент затрудняется ответить, почему, видимо, было много покупателей на одной кассе, либо же её просили кассиры их подменить, пока они выходили по личным целям. В тот момент, когда находилась в торговом зале одна, времени на тот момент было около 

<

......> часов, точно уже не помнит, помнит, что было обеденное время, решила похитить деньги из кассы, так как ей нужны были деньги на личные нужды. Решила их похитить, так как после того, как она (ФИО1) взяла деньги из сейфа, её никто в этом не уличил, понимала, что можно вот так брать деньги, принадлежащие магазину, и это не раскроется, поэтому, подумав, решила продолжить далее похищать деньги в магазине и продолжила бы похищать их до тех пор, пока её бы в этом не уличили и не обнаружили. Таким образом, около 

<

......> часов 

<

.....> подошла к кассе №, открыла её ключом, который находился там же, отсчитала денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек бумажными купюрами номиналом 

<

......> рублей, 

<

......> рублей, 

<

......> рублей, точное количество каких и сколько было купюр не помнит. Похищенные деньги положила в карман своих брюк. В этот же день около 

<

......> директор 

<

С.И.Н.......> отправила её (ФИО1) и товароведа 

<

А.И.И.......> считать денежные средства, находящиеся в сейфе. Вместе с 

<

А.И.И.......>. они пошли в кабинет директора пересчитывать деньги в сейфе. Деньги пересчитывала 

<

А.И.И.......>., она (ФИО1) находилась рядом, помогала пересчитать мелочь. Когда 

<

А.И.И.......> пересчитала, сравнила остаток с кассовым ордером, была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Она (ФИО1) предложила ещё раз пересчитать для правдоподобности, тем самым думала отвести от себя подозрения. 

<

А.И.И.......> ещё раз пересчитала, спросила, откуда такая недостача, так как последнее время она (ФИО1) работала одна. После этого она (ФИО1) решила сознаться 

<

А.И.И.......> сказала, что это она (ФИО1) похитила деньги из сейфа. Кроме этого, в тот момент, когда пересчитывали деньги, понимая, что сейчас раскроется недостаток денежных средств, которые она похитила 

<

.....>, то с целью сокрытия недостачи в сейфе 

<

.....> около 

<

......> часов, более точное время не помнит, решила взять денежные средства из кассы, придумав, что скажет кассиру, что оставляла на размен и вложит их в сейф, пока 

<

А.И.И.......>. пересчитывает. С этой целью вышла в торговый зал, 

<

А.И.И.......> оставалась в кабинете директора. В торговом зале подошла к кассе №, обслуживание покупателей в это время на данной кассе осуществляла продавец - кассир 

<

П.Е.В.......> при ней и при находящейся в торговом зале директоре 

<

С.И.Н.......> путём нажатия комбинации клавиш на клавиатуре, открыла ящик кассы, взяла 5000 рублей одной бумажной купюрой. Когда взяла деньги, то продавец - кассир 

<

П.Е.В.......> Е. спросила, для чего она (ФИО1) берёт из кассы деньги. Она (ФИО1) ответила, что оставляла деньги в кассе на размен, теперь забирает, более ничего не объясняла. Похищать данные деньги в сумме 

<

......> рублей из кассы она не планировала, лишь на время хотела их позаимствовать. Всех денег у неё (ФИО1) взять не получилось, так как на тот момент в кассе находилось только 

<

......> рублей 

<

......> копеек. У неё (ФИО1) было мало времени, поэтому решила временно позаимствовать лишь эту сумму. Решив, что ей поверили, вернулась в кабинет директора, где вложила эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек в счёт покрытия недостачи. На тот момент не предполагала, что сразу станут пересчитывать кассы, думала, что позже переложит обратно эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек в кассу № и никакой недостачи там не будет. После этого с 

<

А.И.И.......> вышли вдвоём в торговый зал. 

<

А.И.И.......> сказала директору 

<

С.И.Н.......>., что в сейфе имеется недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, и что она (ФИО1) сейчас вложила 

<

......> рублей 

<

......> копеек в счёт покрытия недостачи. На что 

<

С.И.Н.......>. и 

<

П.Е.В.......>. ответили, что она (ФИО1) взяла эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек только что из кассы №. Тогда директор 

<

С.И.Н.......> сказала, чтобы пересчитали все кассы. При пересчёте в кассе № была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, это - как раз те деньги, которые она (ФИО1) взяла и отнесла в сейф, понимала, что так делать не стоило. Ей был известен порядок того, что деньги из кассы забираются только в конце смены, пересчитываются и кладутся в сейф, иначе делать запрещено. В кассе № была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, которые также были ею похищены. Она (ФИО1) сразу во всём призналась, сказав, что это - её вина, и что вернёт деньги. После чего сделала вид, что уехала домой. Через некоторое время вернулась в магазин и отдала 

<

А.И.И.......>. денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, каким образом их проводили по возмещению, ей неизвестно, она просто отдала и всё. В последующем также вернула и оставшиеся деньги, и ничего магазину должна не оставалась. В тот момент, когда похищала деньги из сейфа и из кассы магазина «

<

......>», понимала и осознавала, что совершает хищение, ей не было разрешено распоряжаться деньгами магазина в личных целях. Свою вину в содеянном признаёт полностью, искренне раскаивается. Причинённый имущественный ущерб возместила в полном объёме.

После случившегося в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, товаровед 

<

А.И.И.......>. сказала, что не желает с ней (ФИО1) работать в одном коллективе, что к ней нет доверия. В это время как раз службой безопасности была рассмотрена её анкета, которую она заполняла, когда пришла работать. Ввиду того, что в данном магазине она (ФИО1) уже работать не могла, побеседовав с ней, ей предложили должность директора - стажёра в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>. При этом она (ФИО1) дала обещание, что погасит всю недостачу в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, и более такого не повторится. С 

<

.....> она (ФИО1) стала работать в магазине «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, директором - стажёром. В это время документы по её трудоустройству находились в процессе оформления. В её обязанности по данной должности входило, в первую очередь: обучение, так как в последующем её должны были принять на должность директора, также она должна была организовывать управление работой персонала, участвовать в приёмке товара, ведении документации, осуществлении продажи товара магазина, контролировать работу кассового оборудования, проведение кассовых операций, и другие обязанности, которые чётко были прописаны в её должностной инструкции. Работала каждый день, весь рабочий день, так как на тот момент товаровед 

<

Н.В.В.......>. находилась на больничном. У неё (ФИО1) имелся доступ к сейфу, который находился в кабинете директора, расположенном в подсобном помещении магазина, у неё имелся свой комплект ключей от данного сейфа. В сейф при закрытии вечером магазина складывалась вся наличная денежная выручка магазина из касс за день, которая в последующем из сейфа забиралась службой инкассации. Каждое утро из сейфа в кассы раскладывалось по 

<

......> рублей 

<

......> копеек, более из сейфа денежные средства брать было запрещено. Денежные средства в сейфе пересчитывались каждое утро для установления недостачи, сумма сличалась по выгрузке кассового ордера из программы на компьютере, которая подшивалась в кассовую книгу, с фактическим наличием денежных средств, находящихся в сейфе. Ввиду того, что в 

<

......> года у неё (ФИО1) сложилось тяжёлое материальное положение, так как постоянной работы она не имела, на данной работе также ещё зарплату не получала, то ей понадобились денежные средства. 

<

.....> около 

<

......> часов, более точного времени не помнит, это было перед закрытием магазина, она (ФИО1) находилась одна в кабинете директора магазина «

<

......>», в котором расположен сейф. В этот момент решила похитить из данного сейфа денежные средства. После чего в это же время, действуя тайно, понимая, что находится в кабинете одна, её никто не видит, имеющимися при себе ключами открыла сейф, к которому имела свободный доступ, похитила денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, отсчитала данную сумму купюрами номиналом по 

<

......> рублей. Похищенные деньги убрала в карман своих брюк, после чего закрыла сейф ключом и вышла из кабинета директора. В момент совершения хищения понимала и осознавала, что совершает кражу, ей не было разрешено брать деньги из сейфа. Похищенные деньги планировала потратить на личные нужды. Из сейфа было похищено именно 

<

......> рублей 00 копеек, при даче первоначальных показаний она указывала меньшую сумму, так как понимала, что придётся возмещать похищенные денежные средства, поэтому таким образом указывала неверную сумму. На следующий день, 

<

.....>, понимая, что товароведом будет произведён пересчёт денежных средств, находящихся в сейфе, который будет сличаться с остатком денежных средств на конец дня по кассовому ордеру, в ходе которого будет выявлена недостача, решила опередить события и с утра написала сообщение в мессенджере «

<

......>» товароведу 

<

Н.В.В.......> о том, что она (ФИО1) якобы взяла на размен деньги из сейфа, более ничего не могла придумать, сказала также, что занесёт разменянные, хотя делать этого не собиралась. В тот день 

<

Н.В.В.......> не работала, находилась на больничном. 

<

.....> 

<

Н.В.В.......> вышла на работу, звонила несколько раз в течение дня, спрашивала, когда она (ФИО1) вернёт деньги. Обманывая, она (ФИО1) отвечала, что занесёт, а к вечеру отключила мобильный телефон, чтобы ей не могли дозвониться. Когда на следующий день звонил представитель магазина «

<

......>» 

<

......>., она (ФИО1) также обещала вернуть деньги. После чего 

<

......>. сообщил о данном факте в полицию. При даче показаний она (ФИО1) ничего не скрывала, созналась в хищении денежных средств из сейфа. В последующем причинённой в результате хищения имущественный ущерб возместила, внесла в магазин денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Свою вину в совершении хищения признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается, понимала и осознавала, что совершает преступление, ей (ФИО1) не было разрешено брать деньги из сейфа. Похищенные деньги потратила в личных целях и на личные нужды. Трудовой договор и должностную инструкцию подписывала электронной подписью 

<

.....>. Данные документы приходили ей на электронную почту в приложении, с ними она (ФИО1) была ознакомлена и подписала только 

<

.....>. 

С 

<

.....> официально работала в должности продавца - кассира ООО «

<

......>» в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>. В её обязанности входило: приёмка поступающего товара, его продажа, проверка испорченного за сроком годности товара и его утилизация, уборка помещения и др. Отчётной документации она никакой не вела, в магазине всё было автоматизировано, то есть товар, который покупали, она (ФИО1) пробивала через кассу, он автоматически вносился в базу как проданный, единственное, сохраняла чеки при открытии и закрытии кассы, бумажные чеки складывала в файл и периодически передавала ФИО3, которая являлась директором ООО «

<

......>» и курировала данный магазин. График работы был с 

<

......> часов 

<

......> минут до 

<

......> часов 

<

......> каждый день, без выходных. По окончанию рабочего дня доставала деньги из кассы, а именно купюры от 

<

......> рублей и выше, складывала в сейф, который находился в подсобном помещении магазина. Сейф закрывала на ключ, ключ забирала с собой. В магазине «

<

......>» реализовывалась пищевая продукция, а именно продавалось пиво, безалкогольные напитки, сигареты, рыбная продукция, мясная продукция, снеки, мороженое, и прочее. При устройстве на работу с ней был заключён трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она (ФИО1) несла полную материальную ответственность за реализуемый и находящейся в магазине товар и соответственно его недостачу. 

<

.....> около 

<

......> часов в магазин «

<

......>» приехали сотрудники из главного офиса ООО «

<

......>», расположенного в 

<

...>, которые доставили товар, а именно кеги с пивом. Приехав, пояснили, что им необходимо забрать инкассацию, то есть деньги, находящиеся в кассе на данное время, которые они доставят в главный офис. Ей было известно, что привезут пиво, но о том, что будет инкассация, ничего известно не было. Ввиду того, что денежных средств на тот момент, когда приехала инкассация, в кассе не было, то она (ФИО1) выгрузила бумажный чек из программы кассы, согласно которому на тот момент в кассе находилось чуть больше 190000 рублей. После чего, округлив, что с инкассацией отправляет 

<

......> рублей, об этом есть указание в чеке, она положила чек в плотный мешок, специально предназначенный для инкассации, закрыла его, поставила пломбу, таким образом опечатав, подписав и поставив свою подпись. После чего сотрудники из главного офиса забрали мешок, думая, что якобы в мешке находятся денежные средства, хотя на самом деле она (ФИО1) их туда не положила. В то время, когда она клала в инкассационный мешок чек и закрывала его, то сотрудники главного офиса занимались разгрузкой товара и её действия не видели. Ввиду того, что инкассационный мешок очень плотный, имеет свой вес, то визуально определить, находятся там денежные средства или нет, невозможно. На следующий день, 

<

.....> в утреннее время, ей (ФИО1) позвонили сотрудники службы безопасности ООО «

<

......>», пояснили, что им пришёл пустой конверт, в котором находится только чек, а денежных средств нет. В своё оправдание она (ФИО1) стала лгать им, поясняя, что, видимо, забыла положить деньги в конверт, так как закрутилась на работе. Тогда сотрудники службы безопасности сказали, что в таком случае необходимо на камеры, которые установлены в магазине и транслируются напрямую в головной офис службы экономической безопасности, пересчитать деньги, которые находятся в кассе, а именно сначала на компьютере она открыла программу 

<

......>, где был указан остаток, находящийся в кассе на 

<

.....>; на тот момент в кассе должно было находиться чуть больше 

<

......> рублей; после этого должна была достать из кассы эти деньги и пересчитать их на камеру, но в это время сотрудник безопасности пояснил, что ему нужно отлучиться на какой-то их консилиум, сказал, что немного позже нужно будет пересчитать деньги. Воспользовавшись моментом, она пошла в типографию «

<

......>», которая расположена недалеко от магазина «

<

......>» на 

<

...>, распечатала фальшивые бумажные купюры, которые нашла в сети Интернет. Сотрудникам типографии пояснила, что они необходимы ей для проведения конкурсов на свадьбу, поэтому никаких лишних вопросов они ей не задавали. Распечатала на цветном принтере двусторонней печатью купюры, которые были от 

<

......> рублей и выше, так как времени было мало, то там же вырезала их. Точную сумму фальшивых купюр не знала, так как очень торопилась, времени у неё было мало. Распечатав фальшивые бумажные купюры, вернулась в магазин. В магазине, отвернувшись спиной к камере, чтобы не были видны её действия, положила распечатанные фальшивые денежные купюры в мультифору, которую положила в сейф. Спустя некоторое время, позвонил сотрудник службы безопасности, попросил показать и пересчитать деньги в кассе. Она (ФИО1) демонстративно открыла сейф, достала мультифору, в которой находились распечатанные ею фальшивые купюры, показала эту мультифору на камеру, далее разложила на столе купюры и стала их пересчитывать на камеру, в сумме получилось 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Тогда сотрудник службы безопасности спросил, где остальные деньги. Она (ФИО1) стала придумывать и говорить, что этого якобы не может быть, что все денежные средства должны быть на месте, стала демонстративно их искать в магазине, открывать кассу. В это время сотрудник службы безопасности сказал, что ему срочно нужно куда-то отойти, что свяжется с ней позже. После сотрудник безопасности не перезвонил. Фальшивые деньги она (ФИО1) убрала обратно в мультифору и в сейф. В обеденное время 

<

.....> в магазин приехала директор 

<

М.С.Н.......>., стала смотреть порядок в магазине, спрашивала, как так получилось, что она (ФИО1) отправила пустой инкассационный мешок. Она (ФИО1) отвечала, что якобы забыла положить деньги, тогда 

<

М.С.Н.......>. пояснила, что сейчас сама снимет инкассацию, чтобы не было никаких проблем. 

<

М.С.Н.......> открыла кассу, стала пересчитывать находящиеся в ней деньги и сличать их с остатком по программе кассы, обнаружила недостачу денежных средств. 

<

М.С.Н.......> стала спрашивать у неё, где деньги, на что она (ФИО1) пояснила, что срочно заняла продавцам из соседнего магазина «Магнит», так как к ним приехала проверка. На это 

<

М.С.Н.......> сказала, что ей (

<

М.С.Н.......>.) нужно съездить ещё 

<

......>, чтобы проверить ещё один магазин, а когда вернётся, то чтобы деньги были в кассе все, которые там должны быть. На что она (ФИО1) ответила, что всё будет на месте. 

<

М.С.Н.......>. уехала, а она (ФИО1) стала искать, у кого можно занять эти деньги, но все попытки были безуспешны. Она также продолжала осуществлять торговлю в магазине. В вечернее время, когда 

<

М.С.Н.......>. вернулась, то спросила про деньги. Она (ФИО1) ответила, что их нет. Тогда 

<

М.С.Н.......>. стала смотреть в сейфе деньги, обнаружила там мультифору с фальшивыми купюрами, спросила: «Что это?» Солгав, она (ФИО1) стала говорить, что не знает, это - не её. ФИО3 стала их фотографировать и кому-то отправлять. После чего сказала, что напишет заявление полицию, позже 

<

М.С.Н.......>. обратилась в полицию. Когда в магазин прибыли сотрудники полиции, то изъяли фальшивые денежные купюры из сейфа. По поводу всей произошедшей ситуации может пояснить, что, устроившись на работу в магазин «

<

......>», с 

<

.....> она (ФИО1) сразу наводила порядок в магазине, осваивалась, и уже с 

<

.....> ввиду сложившегося у неё тяжёлого материального положения, так как данная работа была её единственным источником дохода, других источников дохода она не имела, да и на эту работу только устроилась и ничего ещё не получила, соответственно денег не было, в связи с чем, когда в очередной раз в утреннее время 

<

.....> пришла на работу, у неё возник умысел на то, что она может присвоить себе деньги, которые находятся в кассе магазина, так как они у неё находились в свободном доступе, при этом понимала и осознавала, что они находятся у неё в материальной ответственности, и она отвечает за их недостачу. Но её это не остановило, так как ей нужны были деньги. Поэтому, открыв кассу, она присвоила себе денежные средства. На данный момент не готова назвать точную сумму, которую взяла в первый раз в тот день, так как прошло достаточно много времени. Присвоенные похищенные из кассы деньги потратила на свои личные нужды. Похитив в тот день деньги из кассы, сразу для себя решила, что продолжит брать деньги из кассы до тех пор, пока её в этом не уличат и не обнаружат недостачу. В период с 

<

.....> по 

<

.....>, то есть до момента обнаружения её преступных действий, периодически брала деньги из кассы различными суммами, точно сейчас сказать, когда именно и какую именно сумму денег похищала из кассы, затрудняется, также могла брать деньги из кассы, чтобы погасить свои долги. В период с 

<

.....> по 

<

.....> также из магазина «

<

......>» она (ФИО1) похищала товар, реализуемый в магазине. Каждый день сама брала из магазина пиво не менее четырёх двухлитровых бутылок, к пиву брала закуску - продукцию магазина, на какую сумму и что именно брала, также затрудняется ответить. Из продуктов брала и рыбную, и мясную продукцию, снеки и прочее. Кроме этого, давала продукцию магазина своим знакомым и не брала за это оплату. У неё могли так взять и четыре трёхлитровых бутылки пива, когда меньше, к этому ещё давала закуску - различный продуктовый товар магазина. Точно не сможет назвать, сколько и что давала из магазина без оплаты своим знакомым. Не будет называть людей, которым без оплаты давала товар из магазина, так как они ни при чём в данной ситуации, это было её решение. В тот момент, когда присваивала себе лично товар магазина «

<

......>» и давала без оплаты товар из магазина своим знакомым, понимала и осознавала, что совершает преступление, её к этому никто не принуждал, понимала, что она материально ответственное лицо и не может совершать подобные действия. Согласна с проведённой инвентаризацией, в которой указано, что в магазине имеется недостача продуктов питания на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копейки. Действительно, могла присвоить себе товар на данную сумму, так как совершала преступные действия на протяжении месяца, брала товар в этот период каждый день, а ещё давала товар из магазина своим знакомым. Согласна также с недостачей денежных средств, находящихся в кассе, в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, последнюю сумму денежных средств из кассы похитила до того, как приехала 

<

М.С.Н.......> а именно в утреннее время 

<

.....>. Когда 

<

М.С.Н.......>. проверяла порядок в магазине и пересчитывала кассу, то посчитала примерную сумму недостачи, все деньги не пересчитывала, потому как она (ФИО1) сразу сказала, что всё доложит, что у неё (ФИО1) заняли. После того, как 

<

М.С.Н.......>. приехала из 

<

......>, то кассу уже не пересчитывала как положено, поэтому заявление писала только на ту примерную сумму, которую посчитала, когда приехала. Свою вину признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается. Причинённый имущественный ущерб обязуется возместить в полном объёме (том 2 л.д. 229-237). 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила оглашённые показания в полном объёме. Пояснила, что действительно давала именно такие показания, всё в них верно, всё было именно так, как указано в протоколах её допросов. Вину признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается. Имущественный ущерб, причинённый в результате преступления 1 и преступления 2, каждого, ею возмещён добровольно в полном объёме. Обязуется возместить имущественный ущерб, причинённый ею в результате преступления 3.

Выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав представленные доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления 1, преступления 2, преступления 3, каждого, полностью установленной и доказанной.

Так, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления 1, кроме признательных показаний самой подсудимой, данных на предварительном следствии, оглашённых и исследованных в судебном заседании, подтверждённых ею в полном объёме, подтверждается показаниями представителя потерпевшего АО «

<

......>» 

<

Р.А.В.......> свидетелей: 

<

А.И.И.......>., 

<

С.И.Н.......>., 

<

П.Е.В.......>., оглашёнными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон.

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего АО «

<

......>» 

<

Р.А.В.......> данных им в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что он (

<

Р.А.В.......>.) работает в должности супервайзера в АО «

<

......> филиал в 

<

...>. АО «

<

......>» имеет федеральную сеть продуктовых магазинов с наименованиями «

<

......>», «

<

......>», «

<

......>», которые также имеют свои внутренние названия. Основной вид деятельности сетевых магазинов АО «

<

......>» - это осуществление розничной продажи продуктов питания, бытовой химии. В 

<

...> находится торговый объект АО «

<

......>» с названием 

<

......>», с внутренним названием «

<

......>», который располагается по адресу: 

<

...>. В настоящее время данный торговый объект закрыт как убыточный и нерентабельный. На всех торговых объектах сети продуктовых магазинов АО «

<

......>» имеются: продавцы - кассиры, товароведы, директор торгового объекта. По организации работы на торговом объекте АО «

<

......>» с названием 

<

......>», с внутренним названием «

<

......>» имелось две кассы: касса № и касса №, через которые осуществлялась реализация товара магазина. Каждый день перед закрытием магазина «

<

......>» все денежные средства, находящиеся в кассах, пересчитывались, после чего переносились в сейф, который был в кабинете директора. Данный сейф закрывался на ключ, доступ к сейфу имели директор магазина и товароведы, более никто доступ не имел, продавцы - кассиры доступ к сейфу не имели. При переносе денежных средств из касс в сейф, из программы на компьютере выгружался кассовый ордер (выгрузка по кассе), в котором указывалась подробная информация о приходе и расходе, а также информация об остатке денежных средств на начало и конец рабочего дня. Данные кассовые ордера должны были прикладываться в кассовую книгу, которая хранится в кабинете директора либо в сейфе. На следующий день с утра при открытии магазина директором либо товароведом из сейфа в каждую кассу выдаются наличные денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек на размен, остальные же деньги остаются в сейфе до того момента, когда приезжает служба инкассации, забирает их, в последующем отвозит в главный офис. От руководства АО «

<

......>» стало известно о факте хищения денежных средств на торговом объекте АО «

<

......>» с названием «

<

......>», с внутренним названием «

<

......>», который располагался по адресу: 

<

...>. Стало известно, что в 

<

......> года в данном магазине работала ФИО1, которая на тот момент никак не была трудоустроена. Известно, что она (ФИО1) заполнила анкету на замещение вакантной должности товароведа, которая в последующем была передана в службу безопасности на проверку. Насколько ему известно, ФИО1 пригласила на вакантную должность товароведа в магазин 

<

С.И.Н.......>., которая на тот момент занимала должность директора данного торгового объекта. При этом 

<

С.И.Н.......> предложила ФИО1 работать в магазине до того момента, пока она (ФИО1) устроится официально на работу, чтобы к этому моменту подучиться и начать работать. Им же было доведено от 

<

С.И.Н.......> что ФИО1 хорошо помогает в магазине. 

<

.....> при пересчёте денег в сейфе, который располагается в кабинете директора, была обнаружена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Данная недостача была обнаружена при сличении суммы, выгруженной из программы кассы на компьютере, где указывается остаток денежных средств на конец дня. Таким образом, сумма денежных средств, указанная на конец дня в кассовом ордере, и фактическая сумма денежных средств, находящихся в сейфе, не совпала, недостача составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек. После чего директором магазина и товароведами были пересчитаны денежные средства, находящиеся в кассе № и кассе №, в результате чего сумма недостачи денежных средств в кассе № 1 составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек, сумма недостачи в кассе № 2 составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Данная недостача была выявлена при сличении наличия денежных средств в кассе, указанных в компьютере в кассовом ордере, и фактического наличия денежных средств в кассе. Никаким другим образом недостачу по кассам и в сейфе проследить невозможно, только при фактическом пересчёте, так как по кассе и в сейфе формально можно проводить нужную сумму, и факт недостачи таким образом долгое время будет скрыт, поэтому лишь по кассовым ордерам недостачу отследить невозможно. В связи с чем, по документам и кассовым чекам данная недостача не подтверждается. При обнаружении недостачи директором магазина выводится соответствующая справка об обнаружении недостачи и её сумме. В данном случае ими не была проведена инвентаризация наличия денежных средств в сейфе, они руководствовались сведениями и справкой о недостаче, предоставленными директором магазина. В ходе внутренних разбирательств по данному факту недостачи было установлено, что ФИО1, которая на тот момент никоим образом в данном торговом объекте трудоустроена не была, анкета её находилась на стадии проверки, совершила хищение денежных средств из сейфа и из кассы. Директором 

<

С.И.Н.......> было сообщено, что ФИО1 в этот же день в вечернее время внесла 

<

......> рублей 

<

......> копеек в счёт погашения недостачи. Также ФИО2 было доведено, что денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, выявленные в ходе пересчёта кассы №, ФИО1 взяла в этот же день при пересчёте денег в сейфе для того, чтобы перекрыть недостачу в сейфе. Таким образом, в результате кражи ФИО1 были похищены денежные средства в общей сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, принадлежащие АО «

<

......>», это - 

<

......> рублей 

<

......> копеек из сейфа и 

<

......> рублей 

<

......> копеек из кассы №. 

<

......> рублей 

<

......> копеек, которые ФИО1 взяла из кассы № и перенесла в сейф, следует считать, что от указанных действий ФИО1 для АО «

<

......>» имущественного ущерба не наступило, так как деньги были перенесены и фактически оставались на балансе магазина. На момент хищения ФИО1 никакой материальной ответственности за указанные денежные средства, а также товар, находящийся в магазине, не несла, так как официально трудоустроена не была, никаких договоров с ней заключено не было. Ранее заявление по факту хищения было написано на сумму 

<

......> рублей 00 копеек, имелось в виду, что остаток невозвращённых и невозмещённых денежных средств составил 

<

......> рублей 

<

......> копеек, однако фактически ФИО1 была похищена сумма денежных средств - 

<

......> рублей 

<

......> копеек. В настоящее время ФИО1 данная сумма похищенных у АО «

<

......>» денежных средств возмещена в полном объёме. Исковых требований к ФИО1 АО «

<

......>» предъявлять не будет. ФИО1 желают привлечь к уголовной ответственности. На данный момент торговый объект АО «

<

......>» с названием «

<

......>», с внутренним названием «

<

......>», который располагался по адресу: 

<

...>, закрыт, бухгалтерские документы просмотреть невозможно (том 1 л.д. 157-161).

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

А.И.И.......> данных ею в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что в период с 

<

......> года по 

<

......> года она работала товароведом в магазине «

<

......>» (АО «

<

......>»), который расположен по адресу: 

<

...>. В конце 

<

......> года в данный магазин «

<

......>» пришла работать товароведом ФИО1, которая ранее ей знакома не была, познакомилась только тогда, когда она пришла работать в магазин, ранее про неё ничего не слышала. Насколько ей известно, ФИО1 никак не была трудоустроена в магазин, никаких документов по трудоустройству с ней не заключалось. 

<

.....>, придя утром на работу, она сразу же пересчитала денежные средства, находящиеся в сейфе, который располагается в кабинете директора магазина 

<

С.И.Н.......>. Доступ к сейфу был у неё (

<

А.И.И.......>.), ФИО1 и 

<

С.И.Н.......>., у каждой был свой ключ к сейфу. Пересчитав деньги в сейфе, была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Данная недостача была выявлена при проверке кассы на начало дня, которую она сняла в компьютере, когда пришла на работу, и кассы на конец дня, то есть на конец 

<

.....>, которая находилась в сейфе. Все снятия кассы с компьютера хранятся в сейфе. Также она пересчитала денежные средства, которые фактически находились в сейфе. О том, что была выявлена недостача, она позвонила и сообщила директору 

<

С.И.Н.......> Спустя время, на работу пришла ФИО1, позже подъехала директор 

<

С.И.Н.......>., которая на тот момент находилась в отпуске. 

<

С.И.Н.......>. сказала, чтобы они вместе с ФИО1 снова пересчитали денежные средства в сейфе. Вместе с ФИО1 они пошли в кабинет директора, вдвоём стали пересчитывать деньги. Пересчитав, вышла недостача в 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Согласно кассовому ордеру, на начало дня в сейфе должно было находиться 

<

......> рублей 

<

......> копеек, из которых 

<

......> рублей 

<

......> копеек выдаются в каждую кассу утром для размена, далее 

<

......> рублей 

<

......> копеек были переданы службе инкассации, таким образом в сейфе должно было находиться 

<

......> рублей 

<

......> копеек, фактически же в сейфе на момент пересчёта находилось 

<

......> рублей 

<

......> копеек, таким образом недостача составляла 

<

......> рублей 

<

......>. Она (

<

А.И.И.......>.) спросила у ФИО1, которая до этого в течение 

<

......> дней работала сама, так как они с ней подменялись, откуда может быть такая недостача. На что ФИО1 ответила, что, возможно, где-то что-то сделала неправильно, ошиблась, стала искать какие-то отговорки. После пересчёта денег в сейфе ФИО1 вышла в торговый зал, зачем, не поясняла. Вернувшись, принесла 

<

......> рублей одной купюрой, которые передала ей, чтобы она (

<

А.И.И.......> положила в сейф. Она (

<

А.И.И.......>.) положила эти деньги в сейф. После этого они вышли в торговый зал, где были директор 

<

С.И.Н.......> и кассир 

<

П.Е.В.......>., которые стали говорить, что только что ФИО1 взяла 

<

......> рублей 

<

......> копеек в кассе у кассира 

<

П.Е.В.......>., на что она (

<

А.И.И.......>.) ответила, что эти 

<

......> рублей 

<

......> копеек ФИО1 только что принесла ей, и она положила их в сейф. Также она (

<

А.И.И.......>.) пояснила, что в сейфе недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......>. ФИО1 на вопросы к ней ничего внятного не могла ответить. Тогда 

<

С.И.Н.......>.Н. сказала, что нужно пересчитать все деньги в кассах. Все вместе, то есть она (

<

А.И.И.......> 

<

П.Е.В.......> и 

<

С.И.Н.......>. стали считать деньги в кассах, ФИО1 также находилась в торговом зале. При пересчёте кассы №, на которой работала 

<

П.Е.В.......>., пароль от данной кассы был только у неё (

<

П.Е.В.......> было выявлено, что не достаёт 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Это были те деньги, которые из кассы в этот день, не объясняя причин, взяла ФИО1 После этого стали пересчитывать кассу №, на которой был установлен пароль директора 

<

С.И.Н.......>. Данный пароль был известен также ФИО1 и ей 

<

А.И.И.......>.), чтобы они могли работать на данной кассе. При пересчёте данной кассы была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. На вопросы к ФИО1, откуда могла появиться такая недостача, она (ФИО1) ничего не отвечала внятного, говорила, что, возможно, где-то ошиблась. Те 

<

......> рублей 

<

......> копеек, которые ФИО1 взяла в кассе у 

<

П.Е.В.......>., они тут же вернули обратно из сейфа и положили в кассу к 

<

П.Е.В.......> Позже к вечеру ФИО1 принесла деньги и вложила их. Сколько именно она (ФИО1) принесла, ей (

<

А.И.И.......>.) неизвестно. Для чего ФИО1 совершила хищение, также ей (

<

А.И.И.......> не известно. ФИО1 им во всём призналась в этот же день, сказала, что похитила деньги в магазине, но для чего это сделала, не объясняла (том 1 л.д. 141-143).

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

С.И.Н.......> данных ею в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что до заключения брака её фамилия была 

<

С.И.Н.......>. В период с 

<

.....> по 

<

......> года она работала в должности директора в магазине «

<

......>» АО «

<

......>», с внутренним названием «

<

......>», который расположен по адресу: 

<

...>, который специализируется на розничной торговле продуктами питания, бытовой химией, бытовых принадлежностей. В её основные должностные обязанности, как директора магазина, входило осуществление контроля над организацией деятельности магазина, за работниками магазина, надлежащей и качественной продажей товара, ведением рабочей документации, в отсутствие товароведа - приём товара. Кроме этого, входил контроль кассы магазина, а именно каждый вечер перед закрытием магазина каждый кассир пересчитывает денежные средства, находящиеся в кассе, сличает с суммой денежных средств, которая должна быть согласно выгрузке кассы (кассового ордера) с компьютера, тем самым смотрят наличие либо отсутствие недостачи, после чего отчитываются ей, сколько денег, передают все денежные средства ей, она же их в последующем относит в сейф, который располагается в кабинете директора. Доступ к сейфу имеют также товароведы, у них имеется свой комплект ключей. Также каждое утро она выдавала на размен в каждую кассу по 3000 рублей 00 копеек, остальные же вырученные деньги оставались в сейфе до того момента, пока их забирали сотрудники инкассации. Выгрузка из кассы на бумажном носителе подкреплялась в кассовую книгу, которая находилась в кабинете директора. В конце 

<

......> года в данный магазин устроилась товароведом ФИО1, которая ранее ей была знакома, они проживали с ней по соседству. ФИО1 как раз искала работу, и когда в магазине появилась вакантная должность, то она (

<

С.И.Н.......>.) предложила ей поработать в данном магазине. ФИО1 согласилась. Когда ФИО1 пришла трудоустраиваться, то заполнила анкету на замещение вакантной должности товароведа магазина «

<

......>». Анкета была направлена в службу безопасности на проверку. Ввиду того, что служба безопасности долго проверяет документы, то было решено, что ФИО1 будет подрабатывать в магазине, и за то время, пока проверят документы и трудоустроят, уже всему научится и приступит к работе. ФИО1 подрабатывала неофициально, выходила в рабочие смены, осуществляла продажу товаров, занималась приёмкой товаров и прочее, о чём было извещено руководство АО «

<

......>», то есть было известно, что в магазине до официального трудоустройства работает ФИО1 В 

<

......> года она (

<

С.И.Н.......>.) находилась в отпуске и в магазин приходила только в случае необходимости. 

<

.....> позвонила 

<

А.И.И.......> пояснила, что при пересчёте денег в сейфе выявила недостачу денежных средств. Через некоторое время она (

<

С.И.Н.......>.) приехала на работу в магазин «Магнит», где в это время находилась товаровед 

<

А.И.И.......> кассир 

<

П.Е.В.......>. и ФИО1 

<

П.Е.В.......>. работала за своей кассой №, за кассой № находилась ФИО1 

<

А.И.И.......>. была в подсобном помещении. Находясь в торговом зале, видела, что ФИО1 осуществляла продажу товара. Ей было известно, что ФИО1 до этого работала около недели в магазине, подменялись с 

<

А.И.И.......>., вообще ФИО1 часто просилась работать без выходных. Около 

<

......> часов она 

<

С.И.Н.......> попросила 

<

А.И.И.......>. и ФИО1 пересчитать денежные средства, находящиеся в сейфе, сама же и кассир 

<

П.Е.В.......> оставались в торговом зале. Спустя некоторое время, в торговый зал вышла ФИО1, которая подошла к кассе №, продажу товаров за которой осуществляла 

<

П.Е.В.......> нажав комбинацию на клавиатуре, самостоятельно открыла кассу, откуда взяла наличные денежные средства в сумме 

<

......> рублей одной купюрой и с ними вернулась обратно в кабинет директора, где пересчитывали деньги в сейфе, при этом 

<

П.Е.В.......>. спросила у ФИО1, для чего она берет из кассы деньги, на что ФИО1 ответила, что она (ФИО1) якобы брала, вкладывала в данную кассу на размен и сейчас их забирает обратно. Когда ФИО1 ушла, то она (

<

С.И.Н.......> спросила у 

<

П.Е.В.......> что это такое было, на что та ответила, что ничего не поняла и не знает. Они находились в недоумении. Через некоторое время из кабинета директора вышли 

<

А.И.И.......>. и ФИО1 

<

А.И.И.......> сказала, что в сейфе при пересчёте обнаружена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, а именно согласно кассовому ордеру на начало дня в сейфе должно было находиться 

<

......> рублей 

<

......> копеек, из которых 

<

......> рублей 

<

......> копеек выдаются в каждую кассу утром для размена, далее 

<

......> рублей 

<

......> копеек были переданы службе инкассации, а в момент пересчёта находилось 

<

......> рублей 

<

......> копеек, таким образом недостача составляла 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Также 

<

А.И.И.......>. сказала, что только что ФИО1 внесла в сейф 

<

......> рублей одной купюрой, пояснив, что она (ФИО1), видимо, что-то не досчитала. На что она (

<

С.И.Н.......>.) ответила, что данные деньги ФИО1 только что при них взяла из кассы №. Заподозрив хищение в магазине ввиду того, что она находилась в отпуске, и должного контроля не было, сказала, что нужно пересчитать обе кассы. После чего они стали пересчитывать поочерёдно кассы, ФИО1 всё это время находилась в торговом зале с ними. Пересчитав кассу №, в ней была обнаружена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, это были как раз те деньги, которые из кассы только что взяла ФИО1, может сказать, что данная касса закреплена за продавцом - кассиром 

<

П.Е.В.......> и в основном только она (

<

П.Е.В.......>.) осуществляет на ней продажу, более никто на данной кассе не работает, у 

<

П.Е.В.......>В. свой пароль от кассы №. При пересчёте кассы №, на которой работали 

<

А.И.И.......>. и ФИО1, была выявлена недостача в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Она (

<

П.Е.В.......> стала задавать вопросы ФИО1 по поводу недостачи, так как последнее время она (ФИО1) работала одна на этой кассе №, имела доступ к сейфу. ФИО1 призналась, что ввиду тяжёлого материального положения совершила хищение денежных средств из кассы и из сейфа, также сказала, что в ближайшее время всё вернёт. Тогда она (

<

С.И.Н.......>.) дала ФИО1 время до вечера, чтобы последняя нашла деньги и вернула в магазин. После чего ФИО1 ушла из магазина. Вечером ФИО1 вернулась и принесла 

<

......> рублей 

<

......> копеек, чтобы возместить недостачу. Данные деньги положили в сейф, тем самым перекрыв в сейфе недостачу. Денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, которые ФИО1 взяла из кассы №, тут же вернули обратно, чтобы по данной кассе не было недостачи. Недостачу по кассам никак не выставляли. Остальные деньги ФИО1 обещала вернуть. Кассовая книга ФИО1 за период работы вообще не велась. О данном факте было доложено руководству АО «

<

......>», которые не приезжали и никакого акта инвентаризации не составляли, всё было зафиксировано с их слов. После произошедшего товаровед 

<

А.И.И.......> отказалась работать в одном коллективе с ФИО1 В это время как раз рассмотрели анкету ФИО1 и руководство АО «

<

......>» предложило ФИО1 должность директора - стажёра в магазин «

<

......>», который располагается по адресу: 

<

...>. ФИО1 согласилась и больше в магазине «

<

......>» АО «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», который расположен по адресу: 

<

...>, не работала. Когда ФИО1 и там была совершена кража, то руководство АО «

<

......>» написало заявление в полицию, после чего 

<

.....> ФИО1 перевела ей 

<

С.И.Н.......> деньги в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек в счёт возмещения недостачи, а она (

<

С.И.Н.......>) от своего имени провела их через кассу, оформила приходный кассовый ордер, и так как ФИО1 на тот момент уже не работала, то в ордере стоит её (

<

С.И.Н.......>.) фамилия. Таким же образом было проведено возмещение ФИО1 недостачи на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек, которое было позже, потому как сразу недостача не фиксировалась (том 1 л.д. 144-147).

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

П.Е.В.......>., данных ею в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что с 

<

.....> она работала в должности продавца - кассира в магазине «

<

......>», который располагался по адресу: 

<

...>. В конце 

<

......> года в данный магазин пришла работать товароведом ФИО1, ранее её она не знала и знакома с ней не была, познакомились только тогда, когда ФИО1 пришла на работу. Ей неизвестно, была ли ФИО1 трудоустроена официально или нет. В её обязанности, как продавца - кассира, входило: осуществление розничной продажи покупателям, раскладка товара, она несла ответственность за свою кассу. Она (

<

П.Е.В.......>.) всегда работала за кассой №, от данной кассы имелся пароль. За кассой № она (

<

П.Е.В.......>.) никогда не работала. За свою кассу никого не подпускала, то есть, если она 

<

П.Е.В.......>.) работала за данной кассой, то больше никто за ней не работал. 

<

.....> она находилась на своём рабочем месте, также на работе была товаровед 

<

А.И.И.......>И., позже пришла директор 

<

С.И.Н.......>., кроме того, в магазине находилась ФИО1, хотя смена была не её в тот день. Во время работы она (

<

П.Е.В.......> находилась за кассой №, осуществляла продажу товаров, в это время к кассе подошла ФИО1, которая, ничего не объясняя, набрала на клавиатуре комбинацию, с помощью которой открыла кассу, достала оттуда 

<

......> рублей одной купюрой. Она (

<

П.Е.В.......> тут же спросила, для чего ФИО1 это делает. ФИО1 пояснила, что вкладывала на размен, а сейчас их забирает, после чего убежала в подсобное помещение. Она 

<

П.Е.В.......> посмотрев на директора магазина 

<

С.И.Н.......> которая сидела рядом за другим компьютером, спросила, что это было, на что 

<

С.И.Н.......>. ответила, что не знает, не поняла. 

<

С.И.Н.......> сказала, что нужно пересчитать все деньги в кассах. Стали пересчитывать сначала её кассу №, при пересчёте недостача составила ровно 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Это были как раз те деньги, которые из кассы неожиданно в тот день взяла ФИО1 Затем была пересчитана касса №, при пересчёте недостача составила в пределах 

<

......> рублей, точно сейчас уже не помнит сумму, может ошибиться. Со слов директора 

<

С.И.Н.......> и товароведа 

<

А.И.И.......>., стало известно, что имелась какая-то недостача ещё и в сейфе. Какая именно, не знает, так как доступа к сейфу не имеет, отвечает только за свою кассу, остальное её не интересует. На вопросы к ФИО1, откуда такая недостача, не помнит, что она (ФИО1) отвечала, так как прошло много времени. ФИО1 проработала в данном магазине недолго, охарактеризовать её она не может (том 1 л.д. 148-150).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления 1 также подтверждают следующие письменные доказательства.

Протокол принятия устного заявления о преступлении от 

<

.....>, согласно которому 

<

......> просит привлечь к ответственности материально ответственное лицо ФИО1, которая в период времени с 

<

.....> по 

<

.....> похитила из магазина «

<

......>», расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек, причинив тем самым АО «

<

......>» имущественный ущерб (том 1 л.д. 60).

Протокол осмотра места происшествия от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра с участием понятых и ФИО1 магазина «

<

......>», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотром установлено, что при входе в магазин с левой стороны расположены 2 кассы, за ними - стеллажи с товарами. В конце торгового зала с левой стороны расположена металлическая дверь белого цвета. При входе через данную дверь расположено подсобное помещение. Напротив входной двери в подсобное помещение расположена металлическая дверь серого цвета с пояснительной табличкой красного цвета «

<

......>». Участвующая ФИО1 указала на металлический сейф 

<

......> цвета, расположенный за деревянным столом по правой стороне, и пояснила, что из данного сейфа 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут она взяла для личных нужд денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек (том 1 л.д. 65-69).

Протокол осмотра предметов от 

<

.....>, согласно которому предметом осмотра являются: 1) кассовый ордер за 

<

.....> АО «

<

......> 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; 2) кассовый ордер за 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; 3) приходный кассовый ордер от 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......>; 4) справка по операции 

<

......> на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; 5) приходный кассовый ордер от 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на одном бумажном листе формата А4 (том 1 л.д. 133-138).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: кассовый ордер за 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; кассовый ордер за 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; приходный кассовый ордер от 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; справка по операции 

<

......> на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; приходный кассовый ордер от 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4 (том 1 л.д. 139-140).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления 2, кроме признательных показаний самой подсудимой, данных на предварительном следствии, оглашённых и исследованных в судебном заседании, подтверждённых ею в полном объёме, подтверждается показаниями представителя потерпевшего АО «

<

......>» Разумея А.В., свидетеля Свидетель №1, оглашёнными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон.

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего АО «

<

......>» 

<

Р.А.В.......> данных им в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что в 

<

...> находится торговый объект АО «

<

......>» с названием «

<

......>», с внутренним названием «

<

......>», который располагается по адресу: 

<

...>. В данный магазин 

<

.....> в стажёрский центр АО «

<

......>» была принята на работу на должность директора - стажёра ФИО1, так как писала анкету на замещение вакантной должности, ввиду того, что в магазине «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, её анкета была рассмотрена службой безопасности, и ей была предложена должность директора - стажёра в магазин «

<

......>». На тот момент факт хищения денежных средств в магазине «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>» особо не афишировался, и вроде как ФИО1 стала возмещать деньги, которые похитила, а также ввиду недостатка кадров было принято решение о приёме ФИО1 на должность директора - стажёра. 

<

.....> с ФИО1 был заключён трудовой договор и соглашение о материальной ответственности за вверенное ей имущество. Данный договор был подписан электронной подписью 

<

.....>, самой ФИО1 данный трудовой договор был подписан электронной подписью 

<

.....>. В АО «

<

......>» ведётся электронный документооборот, все документы, которые необходимо подписать, не подписываются «Работником» и «Работодателем» рукописными подписями, необходимые документы присылаются «Работнику» на электронную почту в приложении ЭДО общества с ограниченной ответственностью «Компания «

<

......>», где «Работник», ознакомившись, подписывает высланные документы своей электронной подписью. Только после ознакомления и подписания обеими сторонами документа он вступает в силу. Таким образом, ФИО1 стала работать в должности директора - стажёра стажёрского центра. Данный стажёрский центр не привязан к какому-либо торговому объекту сети продуктовых магазинов «

<

......>» АО «

<

......>», таким образом, будучи зачисленным в стажёрский центр, работник может работать в любом торговом объекте сети, так сказать, проходить практическое обучение. В последующем ФИО1 планировалось поставить на постоянную должность директора магазина «

<

......>» с внутренним названием «

<

......>», расположенного по адресу: 

<

...>. 

<

.....> товароведом магазина «

<

......>» 

<

Н.В.В.......>. было сообщено о факте хищения 

<

.....> денежных средств в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек из сейфа, которое совершила ФИО1 Данная сумма была выявлена при пересчёте фактического нахождения денежных средств в сейфе и сравнении суммы, выгруженной из программы кассы на компьютере, где указывается остаток денежных средств на конец дня. Таким образом, сумма денежных средств, указанная на конец дня в кассовом ордере, и фактическая сумма денежных средств, находящихся в сейфе, не совпали, недостача составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек. На данный момент восстановить кассовые ордера не представляется возможным. Никаким другим образом недостачу по сейфу проследить невозможно, только при фактическом пересчёте, так как по кассе и сейфу формально можно проводить нужную сумму, это отследить невозможно, поэтому по документам и кассовым чекам данная недостача не подтверждается. В настоящее время ФИО1 данная сумма похищенных у АО «

<

......>» денежных средств в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек возмещена в полном объёме, о чём свидетельствует предоставленный приходный кассовый ордер. Ввиду того, что ФИО1 трудовой договор был подписан 

<

.....>, то ответственности за вверенное ей имущество на период 

<

.....> она (ФИО1) фактически не несла. Таким образом, 

<

.....> ФИО1 из сейфа, расположенного в торговом объекте АО «

<

......>» с названием «

<

......>», с внутренним названием «

<

......>», который располагается по адресу: 

<

...>, были похищены денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, принадлежащие АО «

<

......>». Ввиду полного возмещения причинённого имущественного ущерба исковых требований к ФИО1 АО «

<

......>» предъявляться не будет. ФИО1 желают привлечь к уголовной ответственности (том 1 л.д. 157-161). 

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

Н.В.В.......>., данных ею в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что до брака её фамилия была 

<

Н.В.В.......>. В период с 

<

......> года по 

<

......> года она работала официально в должности товароведа в магазине «

<

......>» АО «

<

......>», с внутренним названием «

<

......> который располагается по адресу: 

<

...>. Кроме этого, с 

<

......> года в должности директора - стажёра работала ФИО1, которую ранее она знала. В обязанности товароведа входило: розничная продажа товаров магазина, ведение документации и другое. Работала каждый день с 

<

......> часов 

<

......> минут по 

<

......> час 

<

......> минут. В подсобном помещении в кабинете имелся сейф, в котором хранилась выручка наличными денежными средствами от продажи товара за весь день. Доступ к сейфу имела ФИО1, у неё был свой комплект ключей от сейфа. В начале 

<

......> года она находилась на больничном. 

<

.....> около 08 часов была дома, в мессенджере «

<

......>» пришло сообщение от ФИО1, которая пояснила, что взяла деньги из сейфа. Она (

<

Н.В.В.......>.) спросила у ФИО1, зачем ФИО1 взяла деньги из сейфа, для каких целей. На что ФИО1 ответила, что хотела их якобы разменять, но этого делать запрещено, деньги на размен из сейфа не должны браться, для этого есть определённый алгоритм действий, а именно о необходимости размена крупных денежных средств делается запрос в программе «

<

......>», после чего разменные деньги привозятся службой инкассации. Также ФИО1 написала, что с утра занесёт разменянные деньги в магазин. 

<

.....> она (

<

Н.В.В.......> пришла на работу, стала пересчитывать денежные средства, находящиеся в сейфе, сличать их с выгрузкой кассы из компьютера за 

<

.....>. Она (

<

Н.В.В.......>.) всегда пересчитывала деньги в сейфе с утра, чтобы контролировать наличие или отсутствие недостачи, иначе отследить было бы невозможно. При пересчёте записывала на листе выгрузки кассы количество купюр различного номинала. Так она 

<

Н.В.В.......>) обнаружила недостающие денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. По кассовому ордеру за 

<

.....> остаток на конец дня составлял 

<

......> рублей 

<

......> копейки, при пересчёте фактического наличия денежных средств сейфе сумма составила 

<

......> рублей 

<

......> копейки, таким образом, сумма недостачи составляла 

<

......> рублей 

<

......>. При пересчёте указывала сумму в размере 

<

......> рублей 

<

......> копеек, но потом внимательнее были пересчитаны монеты, и 

<

......> рублей 

<

......> копеек, видимо, она первоначально не досчиталась, ошиблась при пересчёте, а исправлять на кассовом ордере уже не стала. Может сказать, что сумма недостачи составила ровно 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Когда она вышла на работу первый день с листка нетрудоспособности, то в магазине были в это время ФИО1 и продавцы - кассиры, которые доступа к сейфу не имеют. Весь день 

<

.....> ФИО1 в магазине так и не появилась, деньги, которые ФИО1 якобы брала на размен, так и не принесла в магазин. По телефону ФИО1 сказала, что деньги привезёт вечером, но так и не привезла, а мобильный телефон ФИО1 был не доступен. После этого она 

<

Н.В.В.......>.) позвонила менчендайзеру 

<

......> который осуществлял контроль над магазинами «

<

......>», и сообщила о данном факте. В последующем 

<

......> написал заявление в полицию по факту хищения денежных средств. После этого ФИО1 на работу в магазин не выходила. В конце 

<

......> года ФИО1 внесла в магазин «

<

......>» АО «

<

......>», с внутренним названием «

<

......>» денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, о чём был составлен приходный кассовый ордер. Данный приходный кассовый ордер был от её (

<

Н.В.В.......>.) имени, так как на тот момент ФИО1 в магазине не работала и никак не числилась. В настоящее время переписка с ФИО1 не сохранилась, так как все сообщения в мессенджере «Телеграмм» она (

<

Н.В.В.......> удалила (том 1 л.д. 53-55).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления 2 также подтверждают следующие письменные доказательства.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

.....>, согласно которому следователь СО ОМВД России по 

<

...> 

<

......>. в порядке статьи 143 УПК РФ докладывает, что 

<

.....> в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

...> поступило заявление от представителя АО «

<

......>» ФИО4 по факту того, что ФИО1 похитила денежные средства из магазина «

<

......>». В ходе проведения проверки установлено, что 

<

.....> ФИО1, будучи материально ответственным лицом, совершила хищение вверенного ей имущества, а именно денежных средств на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек. В действиях ФИО1 могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 УК РФ (том 1 л.д. 4).

Протокол принятия устного заявления о преступлении от 

<

.....>, в котором 

<

......>. желает привлечь к ответственности материально ответственное лицо ФИО1, которая в период времени с 

<

.....> по 

<

.....> похитила из магазина «

<

......>», расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек, причинив тем самым АО «

<

......>» имущественный ущерб (том 1 л.д. 6). 

Протокол осмотра места происшествия от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра с участим понятых и ФИО1 магазина «

<

......>», расположенного по адресу: 

<

...>. При входе в магазин прямо и по левой стороне расположены кассы, за ними - стеллажи с товарами. В конце первого торгового зала по левой стороне расположен проход во второй торговый зал, где по левой стороне расположены стеллажи с товарами, а прямо расположена металлическая дверь серого цвета, ведущая в подсобное помещение. При входе в подсобное помещение прямо расположена деревянная дверь белого цвета с пояснительной надписью «Склад алкоголь». При входе в данное помещение участвующая ФИО1 указала на металлический сейф 

<

......> цвета, пояснила, что 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут из данного сейфа для личных целей она взяла денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек (том 1 л.д. 11-15).

Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра: 1) выписки из приказа АО «

<

......>» о приёме работника на работу № 

<

......> от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; 2) трудового договора № 

<

......> от 

<

.....> на 5 бумажных листах формата А4; 3) должностной инструкции директора - стажёра филиала АО «

<

......>» на 2 бумажных листах формата А4; 4) договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; 5) кассового ордера за 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; 6) кассового ордера за 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; 7) приходного кассового ордера от 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; 8) фото экрана мобильного телефона с перепиской, предоставленной ФИО5, на 1 бумажном листе формата А4 (том 1 л.д. 37-50).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: выписка из приказа АО «

<

......>» о приёме работника на работу № 

<

......> от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; трудовой договор № 

<

......> от 

<

.....> на 5 бумажных листах формата А4; должностная инструкция директора - стажёра филиала АО «

<

......>» на 2 бумажных листах формата А4; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; кассовый ордер за 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; кассовый ордер за 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; приходный кассовый ордер от 

<

.....> АО «

<

......>» 

<

......> на 1 бумажном листе формата А4; фото экрана мобильного телефона с перепиской, предоставленной 

<

Н.В.В.......> на 1 бумажном листе формата А4 (том 1 л.д. 51-52).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления 3, кроме признательных показаний самой подсудимой, данных на предварительном следствии, оглашённых и исследованных в судебном заседании, подтверждённых ею в полном объёме, подтверждается показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

......>» 

<

М.С.Н.......>., свидетелей: 

<

К.А.А.......>., 

<

К.А.А.......> 

<

Н.Ю.В.......> оглашёнными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон.

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО «

<

......>» ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что с 

<

.....> она является директором ООО «

<

......>», главный офис компании расположен по адресу: 

<

...>. Основными видами деятельности ООО 

<

......>» является розничная торговля разливными напитками, продуктами питания и табачными изделиями. На территории 

<

...> у ООО «

<

......>» расположены торговые точки, все они имеют одинаковый бренд наименованием «

<

......>». В 

<

...> также имелась торговая точка - магазин розничной торговли «

<

......>», который располагался по адресу: 

<

...>. 

<

.....> в данный магазин на должность продавца - кассира была принята ФИО1, три дня ей давалось в качестве стажировки, которую ФИО1 успешно прошла, и 

<

.....> с ней был заключён трудовой договор, согласно которому с 

<

.....> ФИО1 официально приступила к своим обязанностям продавца - кассира. При трудоустройстве ФИО1 в магазине «

<

......>» была проведена инвентаризация в связи с увольнением предыдущего продавца, в которой принимала участие продавец магазина «

<

......>» с дислокацией в 

<

......> 

<

Н.Ю.В.......>., и которая должна была обучить ФИО1 первоначальным знаниям о работе в магазине. Согласно трудовому договору, должностной инструкции, договору о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей товарно - материальных ценностей, находящихся в магазине, отвечала за сохранность товарно - материальных ценностей магазина. 

<

.....> она (

<

М.С.Н.......>.) с рабочей поездкой отправилась в 

<

...> с целью проверки магазина «

<

......>». По пути следования ей позвонил сотрудник экономической безопасности ООО «

<

......>», сообщил, что 

<

.....> в центральную кассу главного офиса ООО «

<

......>» поступил пустой инкассационный сейф-пакет из магазина «

<

......>», расположенного в 

<

...>, с ведомостью на выем в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Сотрудник безопасности сказал, что продавец - кассир ФИО1 просто забыла вложить в сейф-пакет эти деньги, и чтобы она (ФИО3) забрала указанные деньги, так как они уже пересчитаны. Будучи уверенной, что деньги пересчитаны и уже имеются, она поехала в 

<

...>. По приезду в магазине находилась продавец - кассир ФИО1, времени было 

<

......> часов 

<

......> минут. Сначала она 

<

М.С.Н.......>.) проверила порядок, провела дообучение, рассказала про уценку, учёт и другие рабочие вопросы, которые возникли у ФИО1 за период работы. Проверку магазина она всегда делает по чек - листу, то есть список пунктов, по которым должна проверить магазин. Дойдя до пункта проверки кассы, стала смотреть кассу. Пересчитав фактическое наличие денежных средств в кассе, вышла сумма 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Выгрузив чек из кассы, она увидела, что на тот момент в кассе должно было находиться 

<

......> рублей 

<

......> копеек, таким образом, недостача наличных денежных средств составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Стала спрашивать у ФИО1, где остальные деньги. На что ФИО1 пояснила, что денег нет. Она (

<

М.С.Н.......> стала смотреть деньги в сейфе, при этом позвонила сотруднику безопасности, сказала, что никаких денег в магазине нет, на что он ответил, что этого не может быть, ФИО1 пересчитывала деньги на камеру видеонаблюдения. Посмотрев в сейфе под кассой, она обнаружила мультифору, в которой находились фальшивые, то есть ненастоящие, распечатанные бумажные купюры номиналом от 

<

......> рублей и более. Спросила, что это за деньги, откуда они появились. ФИО1 ничего не могла ответить. Будучи с сотрудником безопасности в режиме телефонной связи, она на видеокамеру в магазине показала, что это не деньги, а просто «фантики». После чего положила в сейф обратно эти фальшивые купюры. Дала ФИО1 три часа времени, за которое она (ФИО1) должна была найти недостающие деньги и вернуть их в кассу магазина. ФИО1 ответила, что найдёт эти деньги, у неё просто их кто-то занял и должны вернуть. Общая сумма недостачи денежных средств на тот момент составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек. После чего она (

<

М.С.Н.......>.) уехала в 

<

......> Около 

<

......> часов вернулась обратно в магазин. ФИО1 сказала, что вот-вот деньги должны поднести, они стали ждать. Не дождавшись денег, она (

<

М.С.Н.......>.) сказала ФИО1, что пойдёт писать заявление в полицию. ФИО1 продолжала осуществлять розничную продажу в магазине. Она же 

<

М.С.Н.......>.) пошла в отдел полиции, где написала соответствующее заявление. По прибытию сотрудников полиции в магазин «

<

......>», ими был произведён осмотр сейфа, в ходе которого были изъяты поддельные денежные купюры. ФИО1 была отстранена от работы, магазин был закрыт и сдан на пульт охраны под сигнализацию. На 

<

.....> была назначена инвентаризация всех товарно - материальных ценностей, находящихся в магазине. О проведении инвентаризации ФИО1 была надлежащим образом уведомлена и ознакомлена под роспись. ФИО1 была предоставлена возможность участвовать в проведении инвентаризации, то есть пересчёте товаров и денежных средств магазина, чем ФИО1 воспользовалась в полной мере и в указанное время находилась в магазине, и участвовала в инвентаризации. В ходе инвентаризации 

<

.....> при пересчёте кассы была выявлена повторная недостача денежных средств, а именно при фактическом пересчёте в кассе находилось 

<

......> рублей 

<

......> копеек, согласно выгруженному чеку кассы должно было находиться 

<

......> рублей 

<

......> копеек, таким образом сумма повторной недостачи составила 

<

......> рублей 

<

......> копеек. По результатам проведённой комиссионной инвентаризации была выявлена недостача товаров, переданных ФИО1 для реализации покупателям и осуществления торговой деятельности на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копейки, данная сумма была рассчитана по розничным ценам магазина. Таким образом, продавцом - кассиром ФИО1 были похищены денежные средства и товарно - материальные ценности на общую сумму 

<

......> рубль 

<

......> копейки, из которых денежных средств было похищено 

<

......> рублей 

<

......> копеек; товара, согласно инвентаризации, было похищено на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копейки. В инвентаризационном акте указана розничная цена товара. Данная сумма причинённого имущественного ущерба является крупной для магазина предприятия, восстановить положительную рентабельность магазина не представляется возможным, принято решение о ликвидации торговой точки «

<

......>» ООО «

<

......>», расположенной по адресу: 

<

...>. Виновное лицо ФИО1 желает привлечь к уголовной ответственности. Имущественный ущерб ФИО1 не возмещён (том 2 л.д. 66-69).

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

К.А.А.......>., данных им в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что он работает дизайнером в типографии «

<

......>». 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут, более точного времени не помнит, в типографию «

<

......>» пришла ранее ему знакомая ФИО1 и сказала, что ей необходимо распечатать бумажные купюры денежных средств, пояснив, что купюры должны быть разным номиналом и в сумме составлять примерно 

<

......> рублей 

<

......> копеек, что данные купюры ей нужны на свадьбу для развлекательных конкурсов. Со своего мобильного телефона она отправила на рабочий компьютер файл, который содержал купюры, которые нужно распечатать. Открыв на рабочем компьютере отправленный ФИО1 файл, в котором содержались картинки цветных денежных купюр различным номиналом по 

<

......> рублей, 

<

......> рублей, 

<

......> рублей и 

<

......> рублей, он (

<

К.А.А.......>.) распечатал их на цветном принтере на офисной бумаге белого цвета формата А4. По мере того, как печатались листы с цветными денежными купюрами, он передавал их ФИО1, которая, попросив ножницы, тут же в помещении типографии вырезала данные купюры. В процессе того, как он (

<

К.А.А.......> печатал, ФИО1 попросила распечатать ещё несколько экземпляров. После этого он (

<

К.А.А.......> отправил на печать в принтер ещё несколько листов. Вырезав распечатанные купюры, ФИО1 расплатилась за оказанную услугу печати и ушла. Примерно через 

<

......> минут ФИО1 вернулась, спросила, сохранился ли на рабочем компьютере файл с купюрами, сказав, что нужно ещё распечатать несколько экземпляров. На тот момент он (

<

К.А.А.......> уже удалил данный файл, поэтому второй раз ФИО1 он ничего не распечатывал, и она ушла. При распечатывании денежных купюр ФИО1, она пояснила, что они необходимы для конкурсов на свадьбу, поэтому у него на этот счёт никаких подозрений не возникло, потому как действительно такое бывает, что на свадьбах используют в развлекательных целях такие «ненастоящие» денежные купюры. Спустя некоторое время, в типографию пришли сотрудники полиции, которые спросили, распечатывала ли ФИО1 фальшивые денежные купюры. На что он (

<

К.А.А.......>.) ответил, что распечатывала. После чего с сотрудниками полиции были просмотрены записи с камеры видеонаблюдения, размещённой внутри помещения. Запись с камеры в последующем была изъята сотрудниками полиции (том 2 л.д. 173-175).

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

К.А.А.......> данных ею в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что до заключения брака её фамилия была ФИО6, она работает поваром в суши - маркете «

<

......>» ИП 

<

......>, который располагается по адресу: 

<

...>. Ранее рядом с суши - маркетом был пивной магазин «

<

......>», в котором в период 

<

......> года работала продавцом - кассиром ранее ей знакомая ФИО1 В 

<

......> года от сотрудников полиции стало известно, что якобы ФИО1 сказала, что она (

<

К.А.А.......>.) занимала деньги у ФИО1, говорили про денежную сумму около 

<

......> рублей. На что она (

<

К.А.А.......> ответила, что впервые про это слышит, так как никогда у ФИО1 никаких денег не занимала, ей лично ФИО1 никаких денег не передавала. Почему ФИО1 сказала, что занимала ей (

<

К.А.А.......>.) деньги, ей неизвестно, по данному факту ничего не знает. Ей (

<

К.А.А.......>.) известно, что в 

<

......> года было выявлено, что ФИО1, работая в магазине «

<

......>», похищала оттуда деньги и товар. Узнала об этом она от сотрудников полиции. Может предположить, что ФИО1 хотела как - то оправдаться, солгав, что она (

<

К.А.А.......>.) занимала деньги у ФИО1, другого подумать не может (том 2 л.д. 176-178).

Из оглашённых и исследованных судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

Н.Ю.В.......>., данных ею в ходе предварительного следствия 

<

.....>, следует, что ранее она работала в магазине «

<

......>» ООО «

<

......>», расположенном в 

<

......>. В конце 

<

......> года, точное число не помнит, она была откомандирована по служебной записке директора ООО «

<

......>» в 

<

...>, где должна была помочь в проведении инвентаризации в магазине «Медный великан», расположенном по адресу: 

<

...>, а также провести обучение с продавцом - кассиром, которого принимали на работу. Инвентаризация в магазине проводилась, так как увольнялся продавец - кассир и нужно было принять на работу нового сотрудника, а для этого необходимо было пересчитать весь товар и денежные средства, находящиеся в магазине, чтобы не было недостачи, и чтобы недостача не перешла на нового продавца. Участвовала в проведении инвентаризации вместе с директором магазина «

<

......>» ООО «

<

......>». Пересчитали весь товар, сравнили его наличие по инвентаризационной описи, проведение данной инвентаризации также фиксировалось в программе 

<

......> на компьютере. По результатам инвентаризации недостачи выявлено не было, в магазине «

<

......>» ООО «

<

......>», расположенном по адресу: 

<

...>, всё было в порядке. После этого директор 

<

М.С.Н.......> сказала, что теперь будет принимать на работу другого продавца - кассира, это была девушка по имени Клименкова Юлия. Она ей знакома не была. Она (

<

Н.Ю.В.......>.) провела с ФИО1 обучение: рассказала, каким образом построена организация работы в данном магазине, что должна выполнять и как, за что несёт ответственность. Она (

<

Н.Ю.В.......> участвовала в проведении инвентаризации и может ещё раз пояснить, что после проведения инвентаризации недостачи выявлено не было, в магазине сходились количество и наименования фактического наличия товарно - материальных ценностей с инвентаризационной описью (том 2 л.д. 243-245).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления 3 также подтверждают следующие письменные доказательства.

Протокол принятия устного заявления о преступлении от 

<

.....>, согласно которому 

<

М.С.Н.......>. желает привлечь к ответственности материально ответственное лицо ФИО1, которая 

<

.....> похитила из магазина «

<

......>», расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек, причинив тем самым ООО «

<

......>» имущественный ущерб на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек (том 1 л.д. 171). 

Протокол явки с повинной от 

<

.....>, написанный собственноручно ФИО1, согласно которому ФИО1 сообщила, что является продавцом магазина «

<

......>», а также материально ответственным лицом. 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут она совершила хищение денежных средств в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. В содеянном раскаивается, свою вину признаёт полностью. Данная явка написана собственноручно, без физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции (том 1 л.д. 176-177).

Протокол осмотра места происшествия от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра с участием понятых, ФИО1 и 

<

М.С.Н.......> магазина «

<

......>», расположенного по адресу: 

<

...>. При входе в магазин прямо расположены холодильники с товарами, место кассира и краны с напитками. За рабочим местом кассира расположен проход с подсобку. Слева от прохода расположен стол коричневого цвета, на котором находится два монитора, клавиатура и компьютерная мышь. Под столом с правой стороны расположен компьютерный системный блок и сейф. Участвующая ФИО1 указала на данный сейф, пояснила, что именно отсюда 

<

.....> около 

<

......> часов 

<

......> минут она похитила денежные средства в сумме 

<

......> рублей 

<

......> копеек. При осмотре данного сейфа внутри обнаружена прозрачная мультифора, внутри которой находились: 

<

......> бумажных банкнот 

<

......> цвета, на которых имеются пояснительные надписи «

<

......>» «

<

......>»; 

<

......> бумажные банкноты 

<

......> цвета, на которых имеются пояснительные надписи «

<

......>» «

<

......>»; 

<

......> бумажных банкнот 

<

......> цвета, на которых имеются пояснительные надписи «

<

......>» «

<

......>»; 

<

......> бумажных банкнот 

<

......> цвета, на которых имеются пояснительные надписи «

<

......>» «

<

......>». Данные бумажные банкноты изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет (том 1 л.д. 181-188).

Протокол осмотра места происшествия от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра с участием 

<

К.А.А.......>. помещения магазина «

<

......>», расположенного по адресу: 

<

...>. При входе в помещение справа от входа расположена стойка оранжевого цвета, за которой находятся два сотрудника. Пройдя за данную стойку, установлено, что на рабочем столе стоит персональный компьютер, на котором имеется видеозапись продолжительностью 

<

......> минуты 

<

......> секунд, на которой видно, что 

<

.....> ФИО1 распечатала на бумаге А4 купюры номиналом 

<

......> рублей, 

<

......> рублей, 

<

......> рублей и 

<

......> рублей, точное количество их неизвестно. Данная видеозапись была записана на компакт-диск, упакована в бумажный конверт с оттиском печати дежурная часть. Также на видеозаписи видно, как ФИО1 вырезает на бумаге распечатанные купюры (том 1 л.д. 192-199).

Заключение эксперта № от 

<

.....>, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты билетов 

<

......> номиналом: 

<

......> рублей аа 

<

......> (

<

......> шт), 

<

......> рублей гг 

<

......> (

<

......> шт), 

<

......> рублей хе 

<

......> (

<

......> шт), 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт), не соответствуют защитному комплексу билетов 

<

......> тех же номиналов, образцов, выпускаемых в Российской Федерации. Изображения всех реквизитов выполнены электрографическим способом (том 1 л.д. 210-212).

Протокол явки с повинной от 

<

.....>, написанный собственноручно ФИО1, согласно которому ФИО1 сообщила, что она осуществляла трудовую деятельность в ООО «

<

......>» (магазин «

<

......>») в должности продавец - кассир. В период своей трудовой деятельности с 

<

.....> по 

<

.....> включительно, находясь на своём рабочем месте, пользуясь своим трудовым положением, периодически совершала хищение денежных средств и товарной продукции магазина. Всего в период её трудовой деятельности в данном магазине она присвоила себе денежные средства и продукцию магазина на общую сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек. Данный протокол явки с повинной написан собственноручно, без какого-либо давления и принуждения (том 1 л.д. 236-238).

Заключение ООО «

<

......>» по внутренней служебной проверке по недостаче товарно - материальных ценностей в ТГ 

<

......> (выявлено за период 

<

.....> - 

<

.....>), согласно которому 

<

.....> в 

<

......> часов 15 минут по местному времени директор ООО «

<

......>» 

<

М.С.Н.......>. произвела пересчёт наличных денежных средств в кассе магазина, в результате чего выявила недостачу наличных денежных средств на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек; 

<

.....> в ходе проведения инвентаризации при пересчёте кассы была выявлена повторная недостача денежных средств на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек; в результате инвентаризации товарно - материальных ценностей 

<

.....>, проводимой комиссионно в магазине 

<

......>, выявлена недостача товаров, переданных ФИО1 для реализации покупателям и осуществления торговой деятельности ООО «

<

......>», на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копейки. Итого за период работы ФИО1 похитила из магазина 

<

......>, товарно - материальных ценностей на сумму 

<

......> рубль 

<

......> копейки (том 2 л.д. 24-25). 

Инвентаризационный акт от 

<

.....>, из которого следует, что общая сумма недостачи товарно - материальных ценностей магазина «

<

......>» ООО «

<

......>» составила 

<

......> рублей 

<

......> копейки (том 2 л.д. 26-35).

Постановление о производстве выемки от 

<

.....>, согласно которому постановлено произвести выемку оптического диска, на котором находятся записи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «

<

......>» ООО «

<

......>» по адресу: 

<

...> (том 2 л.д. 99-100).

Протокол выемки от 

<

.....>, согласно которому в присутствии понятых, 

<

М.С.Н.......>. добровольно выдан оптический диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «

<

......>» ООО «

<

......>» по адресу: 

<

...> (том 2 л.д. 101-103). 

Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра: 1) акта о проверке наличных денежных средств кассы от 

<

.....> ООО «

<

......>», представленного на одном бумажном листе формата А4; 2) чека наличия денежных средств в кассе от 

<

.....> ООО «

<

......>», представленного на одном бумажном факсовом листе; 3) акта о проверке наличных денежных средств кассы от 

<

.....> ООО «

<

......>», представленного на одном бумажном листе формата А4; 4) чека наличия денежных средств в кассе от 

<

.....> ООО «

<

......>», представленного на одном бумажном факсовом листе; 5) заявления о приёме на работу, представленного на одном бумажном листе формата А4; 6) приказа (распоряжения) о приёме работников на работу в ООО «

<

......>», представленного на одном бумажном листе формата А4 белого цвета; 7) трудового договора № 

<

......> ООО «

<

......>», представленного на четырёх листах формата А4 белого цвета; 8) договора о полной индивидуальной материальной ответственности ООО «

<

......>», представленного на одном листе формата А4 белого цвета; 9) договора о неразглашении коммерческой тайны ООО «

<

......>», представленного на одном листе формата А4 белого цвета; 10) соглашения ООО «

<

......>», представленного на одном листе формата А4 белого цвета; 11) согласия на поручение оператором другому лицу обработки персональных документов, представленного на одном листе формата А4 белого цвета; 12) заявления, представленного на одном листе формата А4 белого цвета; 13) личной карточки работника ООО «

<

......>», представленной на четырёх листах формата А4 белого цвета; 13) заявления о продлении ведения трудовой книжки на бумаге, представленного на одном листе, на котором печатным текстом имеется информация; 14) заявления о прекращении формирования сведений о трудовой деятельности на бумажном носителе, представленного на одном листе, на котором печатным текстом имеется информация; 15) должностной инструкции продавца - кассира ООО «

<

......>», представленной на шести листах формата А4 белого цвета (том 2 л.д. 104-121).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: 1) акт о проверке наличных денежных средств кассы от 

<

.....> ООО «

<

......>», представленный на одном бумажном листе формата А4; 2) чек наличия денежных средств в кассе от 

<

.....> ООО «

<

......>», представленный на одном бумажном факсовом листе; 3) акт о проверке наличных денежных средств кассы от 

<

.....> ООО «

<

......>», представленный на одном бумажном листе формата А4; 4) чек наличия денежных средств в кассе от 

<

.....> ООО «

<

......>», представленный на одном бумажном факсовом листе; 5) заявление о приёме на работу, представленное на одном бумажном листе формата А4; 6) приказ (распоряжение) о приёме работников на работу в ООО «

<

......>», представленный на одном бумажном листе формата А4 белого цвета; 7) трудовой договор № 

<

......> ООО «

<

......>», представленный на четырёх листах формата А4 белого цвета; 8) договор о полной индивидуальной материальной ответственности ООО «

<

......>», представленный на одном листе формата А4 белого цвета; 9) договор о неразглашении коммерческой тайны ООО «

<

......>», представленный на одном листе формата А4 белого цвета; 10) соглашение ООО «

<

......>», представленное на одном листе формата А4 белого цвета; 11) согласие на поручение оператором другому лицу обработки персональных документов, представленное на одном листе формата А4 белого цвета; 12) заявление, представленное на одном листе формата А4 белого цвета; 13) личная карточка работника ООО «

<

......>», представленная на четырёх листах формата А4 белого цвета; 13) заявление о продлении ведения трудовой книжки на бумаге, представленное на одном листе, на котором печатным текстом имеется информация; 14) заявление о прекращении формирования сведений о трудовой деятельности на бумажном носителе, представленное на одном листе, на котором печатным текстом имеется информация; 15) должностная инструкция продавца - кассира ООО «

<

......>», представленная на шести листах формата А4 белого цвета (том 2 л.д. 122-124).

Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра с участием подозреваемой ФИО1, защитника оптического диска с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «

<

......>» ООО «

<

......>» по адресу: 

<

...>, изъятых в ходе выемки от 

<

.....>. Так, были просмотрены папки с названиями: «12.05. вынос 2 бутылок напитка и закуски»; «13.05. без оплаты - пиво и «Мохито»; «13.05. берёт денежные средства из кассы и отдаёт знакомой»; «15.05. напиток разливной, стекло»; «15.05. пиво, гренки, кириешки»; «16.05. пиво, мохито, подсобка»; «17.05. мохито 1 литр»; «17.05. пиво 3 литра». Участвующая ФИО1 пояснила, что на просмотренных видеофайлах зафиксированы случаи хищения из магазина «

<

......>», когда она без оплаты в личных целях брала себе товар магазина, без оплаты отдавала знакомым, а также брала деньги из кассы, чтобы отдать свои личные долги. При этом она сама решила, каким образом и в какой ситуации поступить, никто её к этому не принуждал, она самостоятельно решила таким образом воспользоваться вверенным ей имуществом магазина в личных целях, будучи в должности продавца - кассира (том 2 л.д. 130-152).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....>, согласно которому признан и приобщён к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства оптический диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «

<

......>» ООО «

<

......>» по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе выемки от 

<

.....> (том 2 л.д. 153-154).

Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра с участием защитника и подозреваемой ФИО1 оптического диска с записями с камеры видеонаблюдения, размещённой в типографии «

<

......>», изъятого в ходе осмотра места происшествия от 

<

.....>. Участвующая ФИО1 пояснила, что на данной видеозаписи девушка - это она (ФИО1) (том 2 л.д. 155-159).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....>, согласно которому признан и приобщён к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства оптический диск с записями с камер видеонаблюдения, размещённой в типографии «

<

......>» (том 2 л.д. 160-161).

Протокол осмотра предметов (документов) от 

<

.....>, в котором зафиксирован факт осмотра: билетов Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билетов Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билетов Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билетов Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.) (том 2 л.д. 162-168).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

.....>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: билеты Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билеты Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билеты Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билеты Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.) (том 2 л.д. 169-170).

Квитанция № о приёме вещественных доказательств по уголовному делу № по обвинению ФИО1, согласно которой билеты Банка России номиналом: 

<

......> рублей (

<

......> шт.), 

<

......> рублей (

<

......> шт.), 

<

......> рублей (

<

......> шт.), 

<

......> рублей (

<

......> шт.), приняты в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

...> (том 2 л.д. 172).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Оценивая оглашённые с согласия сторон показания представителей потерпевших 

<

Р.А.В.......> и 

<

М.С.Н.......> свидетелей: 

<

А.И.И.......> 

<

С.И.Н.......>., 

<

П.Е.В.......>., 

<

Н.В.В.......>., 

<

К.А.А.......>., 

<

К.А.А.......>., 

<

Н.Ю.В.......>., суд находит их достоверными и правдивыми, поскольку эти показания согласуются между собой, с совокупностью письменных доказательств, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия. Кроме того, все вышеприведённые доказательства согласуются с признательными показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного расследования, подтверждёнными ею в судебном заседании. Существенных противоречий в указанных показаниях не имеется, поэтому у суда отсутствуют основания не доверять этим показаниям. 

Оснований для оговора подсудимой ФИО1 представителями потерпевших и свидетелями, а также оснований для самооговора в ходе производства предварительного расследования и судебного разбирательства судом не установлено, не названы они и подсудимой.

Судом установлено, что показания представителей потерпевших и свидетелей в ходе предварительного следствия получены в предусмотренном законом порядке, недозволенных методов ведения следствия в их отношении не установлено, каких - либо нарушений закона в ходе предварительного расследования судом не выявлено.

При таких обстоятельствах, суд берёт за основу показания представителей потерпевших и свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, принимая во внимание, что данные показания получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, были даны через непродолжительное время после рассматриваемых событий, и они согласуются с иными исследованными доказательствами. 

Оценивая показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашённые и исследованные в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ, суд находит их достоверными и правдивыми, поскольку указанные показания полностью согласуются с иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, а также с показаниями представителей потерпевших и свидетелей. В ходе производства предварительного расследования подсудимая была допрошена в присутствии защитника, она была предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, и кладёт их в основу при постановлении приговора. Оглашённые показания, данные ею в ходе предварительного расследования, в судебном заседании подсудимая подтвердила в полном объёме.

Все исследованные и перечисленные выше доказательства получены в соответствии с положениями норм уголовно - процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости, их совокупность является достаточной для признания подсудимой виновной в совершении вышеуказанных преступления 1, преступления 2 и преступления 3, каждого.

Суд считает проведённую по делу экспертизу соответствующей требованиям закона, она проведена независимым и компетентным экспертом, с необходимым для этого стажем работы и квалификацией, предупреждённым об ответственности за дачу заведомо ложных заключений, который провёл необходимые и достаточные исследования. Экспертиза логичная и последовательная. В связи с чем, суд признает её достоверной. Объективность выводов проведённой по делу судебной экспертиза сомнений у суда не вызывает, поскольку экспертом сделаны конкретные, категоричные, полные, последовательные, непротиворечивые и мотивированные выводы на основе проведённых исследований; заключение эксперта проведено с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ. Противоречий в выводах эксперта на поставленные перед ним вопросы не имеется. Выводы экспертизы, оценивая их в совокупности с другими доказательствами по делу, суд находит объективными и научно-обоснованными. 

С учётом изложенного, суд принимает проведённую по делу экспертизу во внимание при постановлении в отношении подсудимой ФИО1 обвинительного приговора.

Указанные доказательства в своей совокупности достаточны для верной юридической оценки действий подсудимой, квалификации её действий, установления всех значимых обстоятельств, входящих в соответствии со статьёй 73 УПК РФ в предмет доказывания по настоящему уголовному делу, вынесения законного и обоснованного решения. Иные материалы уголовного дела суд оценивает как результаты процессуальной деятельности следователя, направленной на собирание необходимой информации в процессе доказывания, и не отражает в приговоре в связи с отсутствием юридической значимости.

Исследовав все обстоятельства уголовного дела, оценив совокупность собранных по делу доказательств, проверив материалы уголовного дела, дав правовую оценку позиции и показаниям подсудимой, представителей потерпевших и свидетелей, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступления 1, преступления 2 и преступления 3, каждого, полностью установленной и доказанной. 

Обстоятельств, свидетельствующих о причастности каких - либо других лиц, кроме подсудимой, к совершению инкриминируемых ей преступления 1, преступления 2 и преступления 3, каждого, в суде не установлено. 

Таким образом, виновность подсудимой в совершении указанных выше преступления 1, преступления 2 и преступления 3, каждого, установлена совокупностью достаточных доказательств. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1 по преступлению 1 и преступлению 2, по каждому, суд приходит к выводу о том, что умысел был корыстным, направленным на тайное хищение чужого имущества; по преступлению 3 умысел подсудимой ФИО1 также был корыстным, направленным на хищение чужого имущества, вверенного ей, в крупном размере, путём присвоения и растраты, о чём свидетельствуют сами обстоятельства преступления 1 и преступления 2, каждого, согласно которым ФИО1 тайно похитила чужое имущество; по преступлению 3, являясь материально ответственным лицом, совершила действия по присвоению и растрате вверенных ей денежных средств и товарно - материальных ценностей в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению 1 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению 2 - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению 3 - по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённые в крупном размере.

Квалифицирующий признак «крупный размер» по преступлению 3 нашёл своё подтверждение. Так, крупным размером в статьях главы 21 УК РФ «Преступления против собственности», за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признаётся стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Действиями ФИО1 был причинён ООО «

<

......>» имущественный ущерб на общую сумму 

<

......> рубль 

<

......> копейки, исходя из стоимости причинённого имущественного ущерба, размер является крупным.

Таким образом, все признаки составов преступлений, в том числе и квалифицирующий признак по преступлению 3, нашли своё полное подтверждение в судебном заседании, исходя из умысла, действий подсудимой, наступивших последствий.

Преступление 1, преступление 2 и преступление 3, каждое, признаны судом оконченными.

О содержании мотива и умысла подсудимой свидетельствует совокупность всех обстоятельств по делу, способ совершения преступления 1, преступления 2 и преступления 3, каждого, предшествующее преступлениям и последующее поведение подсудимой ФИО1

Решая вопрос о том, может ли подсудимая нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного заседания: вела себя адекватно, последовательно, целенаправленно, осознанно, активно осуществляла свою защиту, а также данных о её личности, а поэтому у суда не возникло сомнений в её психической полноценности. Следовательно, ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

В соответствии со статьёй 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое, подлежит ответственности за содеянное, в материалах уголовного дела, касающихся личности подсудимой, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении подсудимой наказания суд принимает во внимание положения статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ею преступления 1 (часть 1 статья 158 УК РФ) и преступления 2 (часть 1 статья 158 УК РФ), относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, и преступления 3 (часть 3 статьи 160 УК РФ), относящегося к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по совершённым преступлениям, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

Так, судом учитывается, что ФИО1 по месту жительства согласно квартирной установке характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 213), на учётах в наркологическом и психиатрическом кабинетах не состоит (том 2 л.д. 212), ранее не судима (том 2 л.д. 208-211), к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по преступлению 1, преступлению 2 и преступлению 3, по каждому, суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «и» части 1 статьи 61 УК РФ), поскольку подсудимая до возбуждения уголовного дела и до предъявления обвинения активно сотрудничала с органами предварительного следствия, сообщила обстоятельства совершённого деяния и чистосердечно раскаивается в содеянном, действия подсудимой в ходе предварительного следствия способствовали раскрытию преступления и расследованию уголовного дела в кратчайшие сроки; полное признание вины; раскаяние в содеянном; к уголовной ответственности привлекается впервые; кроме того, по преступлению 1 и преступлению 2, по каждому, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления (пункт «к» части 1 статьи 61 УК РФ); кроме того, по преступлению 3 - явку с повинной (пункт «и» части 1 статьи 61 УК РФ) (том 1 л.д. 176-177, 236-238).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных статьёй 63 УК РФ, по преступлению 1, преступлению 2 и преступлению 3, по каждому, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершённых подсудимой преступления 1, преступления 2, преступления 3, каждого, а также с учётом целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления 1 и преступления 2, за каждое, наказание в виде обязательных работ в пределах санкции инкриминируемой статьи; за совершение преступления 3 назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи.

Назначая данное наказание по каждому совершённому преступлению с соблюдением принципа индивидуализации, суд считает, что оно будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания; указанный вид наказания по каждому совершённому преступлению, по мнению суда, окажет на виновную должное исправительное воздействие.

В соответствии с частью 4 статьи 49 УК РФ препятствий для назначения подсудимой наказания за совершение преступления 1 и преступления 2, за каждое, в виде обязательных работ судом не установлено. 

В соответствии с частью 1 статьи 56 УК РФ препятствий для назначения подсудимой наказания за совершение преступления 3 в виде лишения свободы судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о дополнительных видах наказания - штрафе и ограничении свободы, предусмотренных санкцией части 3 статьи 160 УК РФ (преступление 3), учитывая личность подсудимой, её имущественное и семейное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимой штраф и ограничение свободы в качестве дополнительных видов наказания.

При назначении окончательного наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание требования части 3 статьи 69 УК РФ, согласно которым если хотя бы одно из преступлений, совершённых по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путём частичного или полного сложения наказаний; при этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершённых преступлений; а также требования пункта «г» части 1 статьи 71 УК РФ, согласно которому при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ.

Учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения преступления, и другие вышеперечисленные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимой возможно в условиях, не связанных с реальным отбыванием наказания, то есть с назначением ей наказания в порядке статьи 73 УК РФ, полагая не утраченной возможность её исправления без реального отбывания наказания.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ суд приходит к выводу с учётом возраста подсудимой, её трудоспособности и состояния здоровья о необходимости возложения на подсудимую ФИО1 дополнительной обязанности, которая будет способствовать её исправлению.

Суд также учитывает, что совершённые ФИО1 преступление 1 и преступление 2, каждое, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с этим оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления 1 и преступления 2, каждого, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Суд считает невозможным применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию преступления 3, совершённого ФИО1, на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления 3 и степень его общественной опасности, все данные о личности подсудимой, наступившие последствия, способ совершения преступления 3 и другие фактические обстоятельства, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления 3.

Суд полагает, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления 1, преступления 2 и преступления 3, каждого, ролью виновной, её поведением во время и после совершения указанных преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется, в связи с чем, не находит оснований для применения к подсудимой положений статьи 64 УК РФ. Наличие смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при назначении подсудимой наказания, однако само по себе наличие смягчающих наказание обстоятельств не влечёт за собой назначение подсудимой наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи. Согласно положениям части 1 статьи 64 УК РФ эти обстоятельства должны быть исключительными, однако по настоящему уголовному делу такие обстоятельства не усматриваются.

Суд при назначении наказания подсудимой по преступлению 3 учитывает, что на основании части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с назначением наказания с применением статьи 73 УК РФ, вопрос о применении положений статьи 53.1 УК РФ судом не рассматривается. 

Оснований для применения в отношении подсудимой положений статьи 76.2 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, обстоятельства совершённых ею преступлений, в целях исполнения приговора суда, суд полагает необходимым избранную подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней. 

В ходе предварительного расследования ООО «

<

......>» был заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба, причинённого в результате преступления 3, в сумме 

<

......> рубля 

<

......> копеек.

Разрешая заявленные исковые требования о возмещении имущественного ущерба, причинённого в результате преступления 3, суд приходит к следующему.

Согласно статье 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Подсудимая ФИО1 (гражданский ответчик) в судебном заседании в полном объёме признала гражданский иск о взыскании с неё в пользу ООО «

<

......>» (гражданского истца) в счёт возмещения имущественного ущерба, причинённого в результате преступления 3, суммы 

<

......> рубля 

<

......>

Последствия признания гражданского иска подсудимой разъяснены и понятны, о чём ФИО1 суду представлено письменное заявление.

Изучив гражданский иск, исследовав и оценив в соответствии со статьёй 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) относимость, допустимость, достоверность каждого представленного в суд доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ООО «

<

......>» о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причинённого в результате преступления 3, в полном объёме по следующим основаниям.

В соответствии со статьёй 39 ГПК РФ истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

В соответствии с пунктом 2 статьи 68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

Согласно пункту 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

.....> № (в ред. постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

.....> №) принимаемые решения суда должны быть в соответствии со ст.195, 198 ГПК РФ законными и обоснованными и содержать полный, мотивированный и ясно изложенный ответ на требования истца и возражения ответчика, кроме решений суда по делам, по которым ответчик признал иск и признание иска принято судом, а также по делам, по которым в иске (заявлении) отказано в связи с признанием неуважительными причин пропуска срока исковой давности или срока обращения в суд (абзацы 2 и 3 части 4 статьи 198 ГПК РФ).

В соответствии со статьёй 173 ГПК РФ при принятии признания иска судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В соответствии с частью 4 статьи 198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска ответчиком и принятие его судом.

Заявление о признании гражданским ответчиком исковых требований приобщено к материалам уголовного дела.

Поскольку признание иска является диспозитивным правом гражданского ответчика, а материалами дела подтверждается, что гражданский ответчик ФИО1 признаёт исковые требования в полном объёме, последствия признания иска гражданскому ответчику ФИО1 разъяснены и понятны, в данном случае оно не противоречит закону, не нарушает права и законные интересы других лиц, суд полагает обоснованным и подлежащим принятию судом признания иска гражданским ответчиком ФИО1

По смыслу приведённых норм права такое заявление гражданского ответчика является безусловным распоряжением субъективным материальным правом, подтверждающим отсутствие у него дальнейшего намерения продолжить спор в суде. Принимая признание иска гражданским ответчиком, суд действует из убеждённости, что спор между сторонами окончен, в связи с чем, необходимость в дальнейшем урегулировании (разрешении) спора отсутствует.

В заявлении гражданского ответчика указано, что ему разъяснены последствия признания исковых требований, предусмотренные положениями статей 39, 68, 173 ГПК РФ, и понятны ему, указано, в каком размере ФИО1 признаёт исковые требования. 

Суд принимает во внимание, что данных о том, что указанное заявление подписано гражданским ответчиком под принуждением, воздействием кого-либо, в болезненном или утомлённом состоянии, по причине юридической неграмотности либо последствия такого признания ему не были понятны, не имеется и суду не представлено, не названы они и самим гражданским ответчиком. Кроме того, судом должным образом выяснено, что заявленное признание иска гражданским ответчиком является его добровольным и осознанным волеизъявлением. 

С учётом мнения сторон, суд считает необходимым принять признание иска гражданским ответчиком и исковые требования удовлетворить в полном объёме.

Таким образом, надлежит взыскать с гражданского ответчика ФИО1 в пользу гражданского истца ООО «

<

......>» в возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления 3, сумму 

<

......> рубль 

<

......> копейки.

Суд учитывает, что на основании постановления судьи 

<

......> районного суда 

<

...> от 

<

.....> наложен арест на телевизор марки «

<

......>» (

<

......>) модели 

<

......> в корпусе 

<

......> цвета; мобильный телефон марки «

<

......>» (

<

......>) модели 

<

......>, IMEI 1 №, IMEI 2 №, в корпусе 

<

......> цвета, с сенсорным экраном, принадлежащие ФИО1

В соответствии с пунктом 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

.....> № «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если по уголовному делу на имущество обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за его действия, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворённым требованиям, арест на которое сохраняет своё действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

В связи с этим, при разрешении гражданских исков в уголовном процессе суды должны учитывать как приведённые разъяснения, так и то, что процедура обращения взыскания на имущество предусмотрена Федеральным законом от 

<

.....> № 

<

......>-ФЗ «Об исполнительном производстве», которая относится к полномочиям судебного пристава-исполнителя, и защита прав осуждённого и других лиц, связанных с имуществом, на которое наложен арест, может быть обеспечена в стадии исполнительного производства.

На основании вышеизложенного, суд полагает необходимым сохранить наложенный арест на указанное имущество ФИО1 до исполнения настоящего приговора в части гражданского иска.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 1), частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 2), частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 3).

Назначить ФИО1 наказание:

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 1) в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов; 

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 2) - в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов; 

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 3) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, пункта «г» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) дней.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с частью 3 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 

<

.....>.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Принять признание исковых требований ФИО1.

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» о возмещении имущественного ущерба, причинённого в результате преступления 3, в сумме 

<

......> (

<

......>) рубля 

<

......> копеек удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» в возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления 3, сумму 

<

......> (

<

......>) рубль 

<

......> копейки.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- кассовый ордер за 

<

.....> акционерного общества «

<

......>» ММ «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; кассовый ордер за 

<

.....> акционерного общества «

<

......>» ММ «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; приходный кассовый ордер от 

<

.....> акционерного общества «

<

......>» «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; справку по операции 

<

......> на сумму 

<

......> рублей 

<

......> копеек от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; приходный кассовый ордер от 

<

.....> акционерного общества «

<

......>» «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; выписку из приказа акционерного общества «

<

......>» о приёме работника на работу № 

<

......> от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; трудовой договор № 

<

......> от 

<

.....> на 5 бумажных листах формата А4; должностную инструкцию директора - стажёра филиала акционерного общества «

<

......>» на 2 бумажных листах формата А4; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

.....> на 1 бумажном листе формата А4; кассовый ордер за 

<

.....> акционерного общества «

<

......>» ММ «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; кассовый ордер за 

<

.....> акционерного общества «

<

......>» ММ «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; приходный кассовый ордер от 

<

.....> акционерного общества «

<

......>» «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; фото экрана мобильного телефона с перепиской, предоставленной ФИО5 на 1 бумажном листе формата А4; акт о проверке наличных денежных средств кассы от 

<

.....> общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; чек наличия денежных средств в кассе от 

<

.....> общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 1 бумажном факсовом листе; акт о проверке наличных денежных средств кассы от 

<

.....> общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; чек наличия денежных средств в кассе от 

<

.....> общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 1 бумажном факсовом листе; заявление о приёме на работу на 1 бумажном листе формата А4; приказ (распоряжение) о приёме работников на работу общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; трудовой договор № 

<

......> общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 4 бумажных листах формата А4; договор о полной индивидуальной материальной ответственности общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; договор о неразглашении коммерческой тайны общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; соглашение общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 1 бумажном листе формата А4; согласие на поручение оператором другому лицу обработки персональных документов на 1 бумажном листе формата А4; личную карточку работника общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 4 бумажных листах формата А4; заявление о продлении ведения трудовой книжки на бумаге на 1 бумажном листе; заявление о прекращении формирования сведений о трудовой деятельности на бумажном носителе на 1 бумажном листе; должностную инструкцию продавца - кассира общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» на 6 бумажных листах формата А4, хранящиеся в уголовном деле №, - хранить в уголовном деле №; 

- оптический диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «

<

......>» общества с ограниченной ответственностью «

<

......>» по адресу: 

<

...>; оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения, размещённой в типографии «

<

......>», хранящиеся при уголовном деле №, - хранить при уголовном деле № №; 

- билеты Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билеты Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билеты Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), билеты Банка России номиналом 

<

......> рублей 

<

......> (

<

......> шт.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путём принесения апелляционной жалобы через Купинский районный суд Новосибирской области, а осуждённой - в этот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осуждённая вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора заявить ходатайство об участии защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции всех поступивших по делу апелляционных жалоб и представлений, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Апелляционные жалобы и представления, а также заявления об участии осуждённой и защитника в суде апелляционной инстанции подлежат направлению в Купинский районный суд Новосибирской области для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

<

Председательствующий: судья А.С. Дроздова......>